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Petre	CICkIRDAn

Cum am scris mai sus, pe 22 aprilie 2023 un 
colectiv de inițiativă format ad hoc, după ce 

mai mulți ziariști și-au arătat nemulțumirea că nu se 
organizează alegeri pentru funcția de președinte al 
Filialei Vâlcea, conform solicitării acestora și în cadrul 
întâlnirii de la Căciulata din 2022, s-a constituit, întâl-
nindu-se la o cafea și apă minerală, la Restaurantul 
„Chios”, și a hotărât destul de repede data ținerii 
acestei adunări generale pe 27 mai 2023, ora și locul 
desfășurării ei urmând a fi comunicate membrilor 
UZPR mai din vreme...Aceste câteva rânduri pe care le 
propun cititorilor, ca editorial, vin ca să întătrească se-
riozitatea acestui demers al colectivului de inițiativă, 
care va avea o sarcină deosebită deoarece nu va fi 
ușor să adune cel puțin 45 de membri (ca să asig-
ure o majoritate simplă, se crede că 90 de membri 
sunt în total)...De asemenea, președintele nou ales 
trebuie confirmat de Consiliul Director al UZPR. Tre-
buind să vorbim de conjuctura în care au loc aceste 
alegeri trebuie să spunem că circulă deja un slogan 
care ne pune pe gânduri: „Să ștergem tot cu buretele 
și să nu ne intereseze decât faptul că aici la Vâlcea 
avem nevoie de o Uniune a Ziariștilor, una singură și 
puternică”...Mă rog, neglijăm ultima parte a sloganu-
lui (fiindcă l-am auzit de la mai multe persoane în ul-
timii ani (!), aproximativ identic) că îl considerăm fără 
rost, dar... de ce „Să ștergem tot cu buretele”?...Ce 
anume să ștergem? De ce să rămânem cu un senti-
ment colectiv de vinovăție? Apoi este foarte grav că 
s-a schimbat statutul în 2019 și circulă pe internet 
același statut dar cu o ștampilă a Justiției pentru 
data la care a fost legalizat, 2021! De ce vorbim de 
toate acestea? Fiindcă va fi foarte greu să faci, să o 
întărești dacă e făcută, o Uniune de creație (că dacă 

	marius	măRăCIneSCU

Nu-i timp mai scurt și mai profund decât secun-
da de spontaneitate în care ziaristul cu vocație  

atinge limita  discretă a unui adevăr sortit necunoaș-
terii, altfel, pentru a-l trimite, așa, curat, spre o deplină 
mărturisire, celor care vor să știe încotro se îndreaptă 
zorii fiecărei dimineți. Lumea aceasta controversată 
nu-și poate găsi adevăratele dimensiuni în afara coor-
donatelor între care ziaristul creator de artă literară, 
prin menirea sa apostolică, definește valențele mul-

e Uniune trebuie să trăim cu toți ca frații) atâta timp 
cât unii sunt creatori de presă (pe orice suport), sunt 
creatori în ramura publicistică, colaboratori, iar alții 
sunt ...ce sunt?...sunt iubitori și sprijină UZPR conf 
art. 10 din noul statut. E simplu dragi colegi din pre-
sa vâlceană și nu numai. Este foarte simplu. Trebuie 
să se revină la statutul dinaintea acestuia din 2019, 
măcar și numai la art. 10! Și, mai trebuie ceva, tre-
buie ca purtătorul de legitimație UZPR să semene cu 
cel care o purta încă din anul 1990 (cum s-o fi numit 
ea, uniunea), să fie serios și să dea dovadă de cel mai 
înalt profesionalism, să nu mintă, să nu fie șmecher...
Să semene, să dorească să ajungă precum scriitorii și 
jurnaliștii publiciști din interbelic... Și, domnilor de la 
UZPR București, nu mai schimbați legitimația mem-
brilor care plătesc cotizația de șapte ani dându-le 
alta nouă (atunci când nu au 7 ani, ci numai 6, 5, 4, 
3...) de membru asociat (care nu are 7 ani de plată a 
cotizației căci legea e lege, vechimea se cumpără, ce 
naiba ați uitat? ...Da, știm, nu și cea de 10 ani, de pub-
licist sau muncă de creație (construcție) de presă!...
care, vedeți și dvs, ușor, ușor, dispare, și nu plânge 
nimeni! ... Cui folosește doamnă Uniune sintagma 
pe care o tot comunicați celor refuzați să beneficieze 
de drepturile conf. Legii 83/2016: „Cui nu-i convine 
cele hotărâte, poate să plece”! ...Din UZPR? Cum să 
plece din UZPR doamnă dragă?! ...Dacă este dinto-
deauna în UZPR și nu recunoaște noul UZPR așa cum 
ați scris dvs pe siteul  UZPR...Există un nou UZPR? Și, 
ia uitați ce scrie la pagina 2 (Ziariști sentimentali) un 
mare jurnalist și tipograf despre calitatea de jurnalist: 
„Redacţia de presă este a doua casă a unui jurnalist”. 
Și dumneavoastră refuzați dosarele pentru Legea 83 
ale nevestelor și copiilor care fac muncă de redacție 
și chiar scriu  și la trei patru ziare!.. Sau nu cunoașteți 
legea 31 din 1991!?... 

DeSPRe	mISIUneA	ZIARISTULUI… tiple ale vieții cotidiene. Ce face ziaristul? Simplu! Dă  
nume și sens cunoașterii îngrădite de principii obscure,  
dăruind farmecul libertății de exprimare cu profesio- 
nalism și pasiune. Dacă în conștiința colectivă statutul  
ziaristului este măsura valorii supreme a vocii descă-
tușate, în umbra multor interese aceasta primește stig- 
matul nemeritat al cenzurii și anatema demonului alb.

În relația adevăr- cunoaștere, presa liberă pros-
peră și își desăvârșește menirea în slujba omului mo-
dern. Profesionalismul fiecărui membru al Uniunii zia- 
riștilor  consolidează puțin, câte puțin, cetatea cuvinte-
lor scrise și citite în limba consensului unanim, cu res- 
pect pentru graiul românesc și pentru principiile fun-
damentale ale societății omenești.	



George	TULeA

Modul şi mijloacele de a face presă, s-au 
schimbat vertiginos în aceşti 34 de ani de 

democraţie, dar şi obiectivele!
Pentru un jurnalist onest, pentru care meseria 

este precum patrafirul pentru preot, adevărul şi nu-
mai adevărul, trebuie să reprezinte singurl său obiec-
tiv. Asta am învăţat eu în anii de după Revoluţie, când 
am dat prima oară ochii cu presa.

Puşti încă, pe la 21 de ani, fără şcoală de speciali-
tate, recunosc, doar student la Drept, am avut noro- 
cul să nimeresc într-o redacţie de presă, la Drăgăşani, 
aflată ea însăşi la începuturi, la fel ca şi mine. Am ni-mer-
it zic, e un fel de a spune! Patronul publicaţiei pe care  
urma să o edităm, mi-a fost profesor la Clubul Copiilor  
din Drăgăşani, unde urmasem în timpul liceului cursuri  
de artă fotografică. O spun cu mândrie, că am avut  
onoarea să lucrez la prima publicaţie post-decem-
bristă, din Drăgăşani, asta era prin 1996. O spun cu deza- 
măgire în acelaşi timp, că deşi a rămas prin biblioteci 
şi arhive, prea puţini îşi mai amintesc că a existat când- 
va, o publicaţie la Drăgăşani. Dezamăgirea e şi mai mare,  
că nimeni nu a mai continuat de atunci editarea unei 
publicaţii locale de nivelul celei de atunci. Povestea 
s-a terminat prin 2001 şi de atunci, nimic, doar ten-
tative şi efemere apariţii ale unei publicaţii de infor-
mare locală, deşi se laudă unii că au inventat roata, 
nemaiamntind că alţii au editat înainte un ziar local.

Revenind la cum am învăţat eu presă scrisă, păi... 
cam pe la Casa Presei Libere, fostă Casă a Scânteii. 
Zile şi nopţi petrecute pe acolo, cu poveşti mereu 
romanţate, cu oameni de pus la rană, cu o aplecare 
spre meseria de ziarist exemplară, caractere deose-
bite, şi lista ar putea continua. În concluzie, oameni 
de meserie, pentru care crezul lor era sfânt, ca o 
rugăciune în noaptea Învierii.

Sunt oameni care m-au învăţat presă şi care mi-au 
marcat destinul. Tot ce m-au învăţat era despre deon-
tologia profesională, despre rigoare, despre onoare, 
despre adevăr şi despre valori. Pentru toate acestea 
vor avea un loc de cinste în mintea mea şi le voi purta 
recunoştinţă veşnică.

În anii 90, lucrurile stăteau altfel decât acum, în  
sensul că era mult mai greu să scoţi pe piaţă o publi-
caţie, mai ales într-un oraş de provincie cum era Drăgă- 
şaniul. De ce era greu? Păi în primul rând nu era nimeni  
dintre noi de specialitate, am învăţat din mers. Tipo-
grafie nu, tehnică informatică nu, aşa că am apelat la  
prieteni. Acest lucru care a însemnat naveta la Bucu-
reşti, unde şeful meu avea un fost coleg, patron de zi-
are, cu mult mai multe cunoştiinţe în ale presei decât 
noi care ne-a ajutat să pornim. Aproape jumătate 
de an, am făcut naveta la Bucureşti, să edităm şi să 
tipărim ziarul, după care ne-am făcut firmă, editură 
şi povestea a mers mai departe pe propriile picioare.

Îmi aduc aminte că într-o zi, mergând la Bucureşti, 
am poposit cu directorul ziarului, şeful meu, acasă 
la Dinu Săraru. Ne-a primit cu drag, ca pe nişte pri-
eteni, fiind vâlceni de-ai lui. Ne-a servit protocolar 
cu cafea şi s-a aşezat la birou, întrebându-ne cum ne 
descurcăm cu ziarul.

-Greu, foarte greu! Am spus noi, plouaţi. Nu ştim 
cum să facem bani pentru tipar! Replica lui Dinu 
Săraru ne-a lăsat muţi.

-Bă, băieţi, voi trebuie să intraţi în lumea interlopă 
ca să supravieţuţi! Noi, eram fără grai.

-Cum, cum domnule Săraru!? S-a bâlbâit şeful 
meu. Noi suntem băieţi oneşti de la Drăgăşani!… Şi 
acum îmi vine să râd, după atâţia ani. Cred că dacă 
ne filma cineva moacele, eram buni de tearul Masca.

Maestrul, cu un calm impasibil, ne-a explicat, ca 
la şcoală, că, nu în lumea interlopă la care ne-am gân-
dit noi s-a referit, ci la faptul că trebuia să ne facem 

DESPRE PRESA DE CREAțiE

cunoscuţi mai bine pentru a putea încheia contracte 
de publicitate. 

Ne-am revenit şi am înţeles jargonul, dar discuţia 
cu maestru Săraru a rămas celebră, povestită de „n 
ori“ la viitoarele şedinţe de redacţie. Concluzia a fost 
că eram nexperimentaţi, dar sinceri într-o lume a 
afacerilor care devenea deja din ce în ce mai rapace. 
...Îmi aduc aminte cu plăcere de şedinţele de redacţie, 
când directorul publicaţiei ne spunea celor mai tineri:

-Bă, să nu ieşiţi niciodată beţi dintr-o cârciumă sau 
de pe undeva, că vă faceţi de râs şi vă compromiteţi!

Bineînţeles că nu s-a întâmplat niciodată!
-Oriunde mergeţi, inclusiv după fete, să fiţi cu ochi 

şi urechile deschise, de oriunde poţi afla o informaţie!
Sfaturi înţelepte din partea unui om la fel de nov-

ice ca şi noi în ale presei, dar cu mai multă experieţă 
de viaţă, cu un soi de inteligenţă nativă şi cu un car-
acter deosebit.  La sfatul dumnealui, fiind cel mai 
tânăr din redacţie, am cărat basculante de flori, vorba 
lui Mărgineanu, pe la toate instituţiile unde aveam 
de aface cu femei. Acest lucru mi-a adus o imagine 
frumoasă şi informaţiile de care aveam nevoie veneau 
pe bandă rulantă.

Meseria de jurnalist este una specială şi îţi poate 
aduce multă satisfaţie, poate mai puţin financiară, 
e adevărat, dar dacă o respecţi te vei îmbogăţi cu o 
cultură vastă. Datorită meseriei de jurnalist m-am 
îmbogăţit sufleteşte strângându-i mâna Regelui Mi-
hai, la Mânăstirea Cozia, într-o luni după Paşte. Am 
băut ţuică cu Paul Everac, admirându-i teatru minia-
tural şi Nunata Zamfirei de la Rucăr. Am avut onoarea 
să-i iau un interviu lui ion Raţiu, când încă credeam 
că România o ia pe alt drum. Am stat la „taclale“ cu 
Lucian Avramescu, cu Sabin Bălaşa, cu Mihai Constan-
tinescu şi lista ar putea continua dacă mi-aş munci un 
pic memeoria.

Am făcut vorbire mai sus de Sabin Bălaşa, unchiul 
său preotul şi cercetătorul istoric Dumitru Bălaşa, 
pe care-l vizitam la casa domniei sale din Drgăşani şi 
care era redactor la ziarul la care lucram, întrebându-
l într-o zi: părinte, ce este Dumnezeu? Mi-a răspuns 
aşa: Copile,  Dumnezeu este maxima energie cosmică 
pozitivă! Şi acum mi se pare cea mai frumosă şi 
completă definiţie despre Dumnezeu şi această ener-
gie mă însoţeşte mereu.

Sunt întâmplări şi oameni care te marchează pe 
viaţă şi te îmbogăţesc mai mult decât banii!

N-am să uit niciodată ce înseamnă ziarul proaspăt 
tipărit, cu câtă nerăbdare mă aşteptau colegii în 
redacţie la 1 noaptea, să vin cu el de la tipografie.

N-am să uit cum doctorul care a asistat la naşterea 
mea, în urmă cu 22 de ani cât aveam atunci, mă în-
treba pe stradă, când poate să citească următorul 
numar al ziarului. La fel comandantul Poliţiei munici-
pale, al Pompierilor, unde făcusem aramata, directori 
de bancă etc. Toţi aceşti oameni avizi de informaţie şi 
de cultură, mă fac să-mi zic astăzi nostalgic; „Săraca 
lumea de mult, bună-o fost şi s-o trecut“!

Cine mai citeşte astăzi un ziar? Aproape nimeni! 
Pentru că aproape nu mai sunt ziare. Nu mă refer 
doar la cele tipărite, ci şi la cele on-line.  Spun acest 
lucruri, nedând vina neapărat pe publicul cititor, ci 
mai mult pe publicaţii care oferă mai nimic, în goana 
după raiting, că tiraj nu mai e, apelează la un conţinut 
sterp, de proastă calitate, tiluri de genul „bombă“, 
întrebări puerile de genul „cum vă simţiţi acum că v-a 
murit mama“, etc. Eu când aud sintagma „trebuie să 
dai publicului ce cere“ mă apucă greaţa. Asta te duce 
la ideea că tot publicul este needucat. Nu este aşa! 
Mai există şi oameni inteligenţi în ţara asta, chiar dacă 
din ce în ce mai puţini. ...Dăi publicului conţinut valo-
ros, dă-i valoare, şi te va citi! Dăi publicului informaţie 
corectă, dăi cultură, dăi reportaje, interviuri cu oa-
meni de valoare care au realizat ceva in viaţă, nu cu 

non-valori, nu cu false dive, vedete s-au manelişti şi ai 
să vezi că va cumpăra ziarul s-au va cumpăra abona-
ment la o publcaţie on-line!

Asta am învăţat eu de la oameni care ştiau să facă 
presă în mod corect şi onest, care îşi respectau mese-
ria şi se respectau pe ei însuşi. A fi ziarist, este un mod 
de viaţă! Nu poţi să faci cu adevărat presă dacă nu i 
te dedici total. Redacţia de presă este a doua casă a 
unui jurnalist.

Din toate punctele de vedere a fi jurnalist este o 
mare responsabilitate, în sensul că devi formator de 
opinie, informezi şi creezi o perspectivă, de aceea 
este imperios necesar sa fi imparţial şi să promovezi 
adevărul şi valoarea.

Vorbind de adevăr, care trebuie să fie unic crez al  
unui jurnalist, ei bine, a început să fie din ce în ce mai  
denaturat în presa zilelor noastre în funcţie de intere- 
se. Nu vreau să generalizez, dar manipularea prin inter- 
mediul mass-media a ajuns la rang de artă în zilele no-
astre. Adevărul este cumva umbrit de interese de orice 
fel dar şi din cauza sărăciei din presa românească. 

Fără a generaliza, sunt jurnalişti care diverse mo-
tive, având interese inclusiv financiare denaturează 
sau substituie adevărul. Dar sunt şi jurnalişti care în 
lupta pentru supravieţuire, sunt obligaţi să recurgă la 
tot felul de subterfugii, inclusiv acelea de a gâdila în 
orgoliu diverşi politicieni pentru a obţine ceva bani 
pentru publicaţie.

Sărăcia în presă aduce dezinformare, şi pentru a fi 
independentă şi echidistantă, presa ar trebui cumva 
finanţată de stat. Spun asta pentru acea parte a presei 
care deşi vrea să fie corectă, trebuie să apeleze efec-
tiv la mila sau intersul vreunui politician sau a unor 
oameni potenţi financiar pentru a putea supravieţui.

Altfel presa se va zbate în aceeşi mizerie, trăind cu 
iluzia unei false independeţe şi a unui iluzoriu adevăr. 
Cât despre jurnalişti, ei se vor selecta de la sine.

Un alt element deosebit de important, este dispa-
riţia aproape totală a presei tipărite, altădată etalon de  
eleganţă în presă. Presa on-line are rolul ei, dar aceas-
ta nu poate substitui presa tipărită sub nici o formă, 
cele două putând coexista, în opinia mea, foarte bine. 
Am constatat că în alte ţări, nu s-a renunţat la presa 
tipărită, ziarele se citesc în continuare pe hârtie şi de 
aici vine fireasca întrebare: de ce la noi este alfel?

Dispariţia presei scrise, are pe lângă un impact eco- 
nomic major şi un impact deontologic. Un ziar tiparit, nu  
mai poate fi modificat, reeditat, pe când unul on-line da!  
impactul psihologic de a citi un ziar pe hârtie şi unul 
pe un ecran, este major. Nu o spun eu, ci psihologii!

Deşi viitorul înclină spre on-line, motivele pentru  
care publicaţiile trebuie să apară în format tipărit  sunt  
nenumărate, acestea putând face obiectivul unor stu- 
dii. Aşa cum am spus mai sus, motivele sunt econo- 
mice, psihologice, deontologice şi de ce nu de elegan-
ţă, plăcerea de a citi un ziar „material“, mirosind a 
cerneală proaspătă în timp ce savurezi o cafea.

Presa tipărită are eleganţa ei. Când mă întîlneam 
cu cineva cunoscut pe stradă sau venea în vizită la 
redacţie, îi dăruiam un exemplar de ziar. Acum ce să-i 
spun?! Citeşte-mă pe www... când ai timp!

Eleganţa de a fi, trebuie să primeze pentru un jur-
nalist. Ori acestă eleganţă este dată şi de instituţia de 
presă la care lucrează, de politica editorială, de tipul de 
jurnalism practicat şi nu în ultimul rând, de juranlist în 
sine! Dispariţia presei tipărite ar duce inevitabil la dispa- 
riţia unei generaţii de ziarişti (şi a unei întregi indust-
rii) care au marcat profund presa românească. Îmi veţi  
spune că se pot adapta la on-line, dar nu este acelaşi 
lucru. Modernizarea prin distrugere, nu înseamnă 
progres! Tiparul a luminat lumea şi am speranţa că 
nu va fi aruncat definiv la lada de gunoi a istoriei. Ar fi 
o mare nedreptate şi o mare pierdere. Lumea presei 
materiale trebuie să coexiste alături de presa on-line 
– imaterială. Asemnea ADN-ului fiecăruia dintre noi, 
care ne defineşte şi ne individualizează de ceilalţi se-
meni ai noştri, tot aşa ne definim şi ne individualizăm 
ca neam prin cultură. Presa tipărită înseamnă cultură, 
iar prin cultură ne definim ca neam.

ZIARIȘTI	SenTImenTALI
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Gheorghe	DUmITRAȘCU

dincole de dificultăţile economice, parţial 
menţionate, factorul politic a contribuit 

într-o mare măsură la întârzierea şi limitarea refacerii 
României pe drumul prosperităţii şi al lumii moderne, 
civilizate. Deşi clasa politică din România Mare a 
fost, în general, competentă sub raport intelectual 
şi educată în universităţile autohtone şi occidentale, 
totuşi, politicianismul a rămas o marcă definitorie a 
regimului. România interbelică a fost un stat slab sub 
aspectul respectării procedurilor legale, iar principala 
constanţă din practica sa a fost frecvenţa conflictelor 
manifestate prin existenţa unei stări de permanentă 
duritate politică internă între contestatarii puterii şi 
deţinătorii puterii. De altfel, virulenţa conflictelor 
nu este determinată atât de neînţelegeri ideologice 
sau proiecte pentru ţară, cât mai ales din lipsa de 
scrupule în ceea ce priveşte dorinţa de accedere la 
putere, pentru gestionarea – adesea frauduloasă – a 
resurselor de prestigiu şi de influenţă politică. De aici, 
întervin lipsa de coeziune şi în interiorul clasei politice, 
cât şi lipsa consensului între guvernanţi şi guvernaţi. În 
asemenea condiţii, acest curs a condus la o frecventă 
instabilitate parlamentară şi guvernamentală, astfel 
că, în doar 20 de ani, între 1919-1939, populaţia 
României a fost chemată la urne de 11 ori, ceea ce 
însemnă, în medie, o dată la 1 an şi 9 luni. Mult mai 
gravă a fost instabilitatea guvernamentală când s-au 
perindat la putere nu mai puţin de 33 de guverne, ceea 
ce înseamnă, în medie, un cabinet la fiecare opt luni. 
Un mandat complet de patru ani, l-au parcurs numai 
două cabinete, P.N.L. condus de ion i.C. Brătianu 
(ionel, 1922-1926) şi Gheorghe Tătărescu (1934-
1937), dar şi acestea au fost remaniate. De menţionat 
că, 14 guverne au avut o durată de-a dreptul efemeră, 
de numai câteva zile, iar în perioada 8 iunie 1930 – 6 
septembrie 1940, sub domnia regelui Carol al ii-lea, 
la Preşedenţia Consiliului de Miniştri s-au perindat 14 
premieri, cinci vicepreşedinţi, 61 de miniştri şi 31 de 
subsecretari de stat care au condus 25 de formaţiuni 
guvernamentale. În aceeaşi perioadă, Guvernul 
României a avut în componenţă 390 de miniştri şi 213 
subsecretari de stat1.   

În România interbelică, aproape întotdeauna par- 
tidul care organiza alegerile le câştiga. După Marea 
Unire constatăm că eşichierul politic se prezenta pro-
fund modificat iar schimbările aveau să se adânceasă 
în anii următori. De astădată, înceta competiţia veche 
de o jumătate de secol dintre conservatori şi liberali, 
prin dispariţia partidului Conservator de pe arena 
politică. În noile condiţii oferite de România întregită, 
spectrul politic se va îmbogăţi cu noi partide, iar pe 
parcursul celor două decenii, rolul covârşitor de mare 
în evoluţia României interbelice l-au avut Partidul 
Naţional Liberal şi Partidul Naţional Ţărănist, cu cei 
doi lideri necontestaţi ca personalităţi competente 
şi patriotice, unul din Transilvania – iuliu Maniu, 
celălalt din Vechiul Regat – ion i.C. Brătianu. Cei doi 
lideri valoroşi şi cu autoritate erau „obişnuiţi” să 
se facă ascultaţi şi nu să asculte2, astfel că, intenţia 
de colaborare între cele două partide a eşuat şi au 
devenit adversari politici în toţi anii interbelici.   

Menţionăm că, Partidul Naţional Ţărănist s-a 
constituit în urma fuzionării Partidului Naţional Român 
din Transilvania, care fusese conducătorul luptei de 
emancipare naţională şi principalul autor al Unirii de la 
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Spectrul	politic	și	violența	politică

Alba iulia din 1 Decembrie 1918, cu Partidul Ţărănesc 
din Vechiul Regat, condus de ion Mihalache, un 
învăţător din Topoloveni, „cinstit – adevărat Apostol 
de ţară”3. interesant este că, de atunci, de când s-a 
înfiinţat P.N.Ţ. (1926)  şi până la dizolvarea sa, în 1947, 
de către regimul socialist-totalitar, ion Mihalache, 
un om de mare echilibru, a dovedit, peste orice 
divergenţă, o fidelitate exemplară faţă de iuliu Maniu. 
Cei doi lideri, iuliu Maniu şi ion Mihalache, au fost 
întruchipări ale cinstei desăvârşite într-o lume politică 
haotică, pestriţă şi pătimaşă, care îşi urmărea binele 
personal şi de grup. Cele două personalităţi politice, 
după opinia istoricului Florin Constantiniu, „au apărut 
ca două piscuri acoperite veşnic cu albul imaculat al 
zăpezii”4. Cât priveşte disputele parlamentare dintre 
putere şi opoziţie erau, adesea, de faţadă. Altfel, 
fruntaşii P.N.R. se înţelegeau de minune cu omologii 
lor brătienişti, în cadrul consiliilor de administraţie ale 
băncilor şi intreprinderilor liberale pentru câştiguri 
fabuloase. Ei încasau nenumărate subvenţii de la mai 
multe societăţi comerciale şi consilii de administraţie, 
inclusiv de la anumite intreprinderi liberale.

În perioada interbelică era o regulă, respectată de 
majoritatea oamenilor politici care treceau cu multă 
uşurinţă şi fără reproşuri, dintr-un partid în altul. Aşa 
de pildă, în 1920, când prefectul de Bazargic a părăsit 
Partidul Conservator Democrat, s-a justificat în mod 
„cinstit”: „Ce vreţi? Nu vreau să rămân sărac!”. În nu- 
mai două luni a realizat o sumă de 600.000 lei. În inte- 
resul de a-şi umple buzunarele în mod necinstit, a vrut  
să vândă un scaun de deputat pentru 200.000 lei5. 

Fractura dintre cei care aveau puterea şi popor a 
fost atât de adâncă încât până şi oficiala Enciclopedie 
a României (vol. i, 1938) a consemnat-o şi i-a prezentat 
urmările: „între clasa conducătoare, a celor puternici, 
a celor bogaţi, a celor ce pot influenţa politica (să zicem 
a guvernanţilor) şi ceilalţi, guvernaţii, există un drum 
greu de străbătut [...]. Guvernanţii nu reacţionează îm- 
potriva unei legi greşite sau periculoase, ei se adap-
tează, dar o golesc de conţinutul ce l-a avut în mintea 
autorilor ei. inexistenţa unei clase de mijloc a agravat 
prăpastia între guvernanţi şi guvernaţi prin faptul că 
n-a putut crea şi pregăti personalul subaltern calificat 
pentru aplicarea legii în spiritul ei. În astfel de condiţii, 
societatea românească a continuat să evolueze 
între vechile coordonate ale bacşişului şi hatârului, 
iar spiritul civic, fără de care nu există democraţie 
adevărată, nu s-a putut dezvolta în aceste condiţii”6.

Deşi, nu a fost un fenomen generalizat, violenţa 
politică a anilor 1930 în România a fost determinată, 
mai cu seamă, de disputa pentru supremaţie purtată 
de regele Carol al ii-lea cu Mişcarea Legionară, ambele 
fiind purtătoare ale unei ideologii nedemocratice. 
Acestei manifestări extreme, i-au căzut victime, până 
în anii 1940, unii dintre principalii propagandişti ai 
scenei politice atât de frământată. Seria atentatelor 
legionare este deschisă chiar de căpitanul Corneliu 
Zelea Codreanu care, la 25 octombrie 1924, îl 
asasinase – în legitimă apărare, potrivit sentineţei 
judecătoreşti de achitare – pe Constantin Manciu, 
prefectul Poliţiei din iaşi. În anii următori, violenţa 
politică s-a manifestat sângeros şi doi premieri, în 
exerciţiu, ai României i-au căzut victime – ion Gh. Duca 
(asasinat la 29 noiembrie 1933) şi Armand Călinescu 
(asasinat la 21 septembrie 1939) – sfârşind tragic 
seceraţi de gloanţele unor ucigaşi legionari. Cele două 
asasinate au fost comandate ca reacţie la unele acte 

dure ale statului român, precum scoaterea înafara 
legii a Gărzii de Fier, asasinarea Căpitanului în 1938  
şi a altor membri marcanţi ai mişcării. Autorităţile 
de stat au recţionat în aceeaşi manieră nelegală, 
prin recurgerea la asasinat, iar aceste crime au fost 
comise chiar de instituţiile statului de drept. La 29/30 
noiembrie 1938, Corneliu Zelea Codreanu, căpitanul 
Mişcării Legionare, a fost  asasinat din ordinul regelui 
Carol al ii-lea, de către trupele Ministerului de 
interne, care îl ţineau în custodie, în timp ce acesta 
era transferat, în stare de arest, la penitenciarul 
Jilava, unde urma să ispăşească o condamnare la 
închisoare de 10 ani. Documentele stau mărturie şi 
ne demonstrează că asasinatele politice săvârşite de 
autoritatea monarhică a regelui Carol al ii-lea nu s-au 
oprit la uciderea a 14 legionari. Astfel, ca represalii 
pentru atentatul din 21 septembrie 1939, căruia 
i-a căzut victimă prim-ministrul Armand Călinescu, 
suveranul a ordonat executarea fără judecată a 252 
de legionari din toată ţara. Un spectacol lugubru 
pentru o capitală europeană a fost reprezentat de 
ordinul monarhului care cerea ca asasinarea celor 
nouă legionari, care au atentat la viaţa premierului 
Călinescu, să se petreacă chiar la locul atentatului, 
urmând ca trupurile acestora să fie expuse privirilor 
îngrozite ale bucureştenilor timp de trei zile. Această 
sinistră reprezentaţie a fost reluată la nivelul fiecărui 
municipiu capitală de judeţ. O asemenea atitudine 
condamnabilă şi nelegală a ştirbit mult prestigiul 
statului român şi al monarhiei7. 

O opinie de condamnare a acestor acte nelegale 
a fost exprimată, în acea vreme, de liderul ţărănist 
iuliu Maniu (1940), care considera că printre cauzele 
prăbuşirii fostului regim de autoritate monarhică, 
instaurat de regele Carol al ii-lea la 10 februarie 
1938, se aflau şi crimele politice pe care suveranul 
le-a ordonat împotriva contestatarilor săi, în special 
legionari. „Îndeosebi, în urma omorârii, din ordin şi 
fără judecată, a celor care au atentat la viaţa fostului 
prim-ministru şi a câtorva sute de tineri aleşi la 
întâmplare, după bunul plac al comandanţilor de 
jandarmi şi al prefecţilor, între Suveran şi Naţiune s-a 
săpat o prăpastie de neînlăturat”.8

Unele măsuri de echilibrare temporară, înfăptuite 
în mediul economic şi cel politic, în timpul guvernării 
celor două mari partide menţionate, care urmăreau 
consolidarea sistemului democratic din ţară, nu 
au fost continuate pe parcursul anilor. Dimpotrivă, 
regele Carol al ii-lea a dus o campanie sistematică 
de erodare a partidelor, încurajând sciziunile în 
interiorul acestora, mai ales în P.N.L. şi P.N.Ţ., reuşind 
să instaureze dictatura regală. Regele a promovat, la 
20 februarie 1938, o nouă Constituţie care lichida 
regimul parlamentar şi suprima partidele politice. În 
locul unei clientele politice a partidelor regele Carol 
al ii-lea a impus atotputernicia unei camarile al cărui 
centru era amanta sa, Elena Lupescu. În scurt timp, 
ea a devenit factor important în viaţa politică a ţării, 
regele alegându-şi miniştrii în funcţie de atitudinea 
favoritei faţă de oamenii politici9.

1 Preda C., Românii fericiţi. Vot şi putere de stat de la 
1931 până în prezent, iaşi, Ed. Polirom, 2011, p. 189;
2 Florin Constantiniu, op. cit., p. 317;
3 ibidem
4 ibidem, p. 318;
5 Bogdan Bucur, op. cit., p. 156;
6 Florin Constantiniu, op. cit., ediţia a iV-a, 2011, p. 31;
7 Troncotă C., Mihai Moruzan şi frontal secret, 
Bucureşti, Ed. Elion, 2004, p. 146; Troncotă C., Româ-
nia şi frontal secret (1859-1945), Bucureşti, Ed. Elion, 
2007, p. 129, 177 şi 182;
8 iuliu Maniu, Cauzele prăbuşirii fostului regim, 
Bucureşti, 1940, p. 5;
9 Florin Constantiniu, op. cit., p. 30-57.
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Problema satului românesc a fost în atenția și 
în preocupările tuturor categoriilor de oameni 

de știință: geografi, sociologi, filosofi ai culturii sau ai 
religiei, scriitori și poeți, fiecare dintre aceștia pre- 
zentând satul ca vatră a plămădirii, păstrării și pro-
movării conștiinței naționale și eclesiale românești. 
Originile satului la români au rădăcini atât de adânci, 
încât ele merg până departe, în preistorie, când a 
apărut locuința omenească. Omul a devenit statornic 
și s-a legat de pământul pe care a văzut lumina zilei, 
întemeindu-și o gospodărie: o colibă, un bordei pe 
jumătate săpat în pământ sau chiar o casă împrejmuită 
cu gard și adăpostind un om cu toată familia lui. În 
felul acesta a apărut cea mai mică așezare omenească. 
Când la această gospodărie s-au adăugat cu timpul și 
altele, atunci sălașul a alcătuit o grupă de mai multe 
locuințe, adică a ajuns cătun. Mai multe cătune la un 
loc au format crânguri și acestea, grupându-se, au 
alcătuit satul, care a devenit cu timpul cea mai mică 
unitate administrativ-teritorială a țării.

istoricii români vorbesc despre caracterul „fami-
lial” al satelor românești, privite ca o familie extinsă, 
în care toți oamenii se cunosc, își dau binețe, stă-
pânesc în comun pădurea, pășunea și se socotesc a 
fi rude între ei, având un strămoș comun. Dăinuind 
neîntrerupt, de milenii, colectivitățile sătești au 
transmis din generație în generație o zestre culturală, 
un patrimoniu spiritual cu rădăcini care merg uneori 
până la începuturile vieții pe pământ. În viața vechilor 
sate, în special marile răscruci ale vieții omului sunt 
păstrătoare ale unor străvechi straturi culturale. Naște- 
rea, căsătoria și moartea sunt socotite a însemna po- 
pasuri de intrare și de trecere a vieții omului de la o fază  
la alta. Cu prilejul lor, satul și-a pus și își pune întrebări 
de ordin spiritual, de mare adâncime filosofică.

Valorile cele mai puternice pe care le transmite, 
astăzi, satul românesc sunt de trei feluri: morale sau 
practice, spirituale și culturale. Între virtuțile sau valo- 
rile morale ale țăranului se numără statornicia geo-
grafică în spațiul în care românul s-a născut și care 
i-a fost dat de sus să trăiască și să se dezvolte în 
el, simplitatea și puritatea sufletească, bunul simț 
românesc, hărnicia, dărnicia și ospitalitatea, virtuți 
morale ale poporului român, cultivate și întâlnite în 
spațiul românesc. țăranul muncește din zori și până în 
noapte ca să aibă tot ce-i trebuie și este fericit atunci 
când poate să ofere ceva unui semen de-al său. Când 
are un musafir, îi pune pe masă ce are el mai bun, ca 
semn de respect și cinstire pentru cel care i-a călcat 
pragul. El este om de omenie, expresie aproape intra-
ductibilă în alte limbi, pentru că ea subsumează toate 
însușirile menționate anterior. țăranul român are o 
vorbă: „Să ai frică de Dumnezeu și rușine de oameni”. 
Din omenie rezultă și superbul echilibru sufletesc al 
țăranului, spiritul de discernământ și capacitatea lui 
de a vedea fără greș diferența dintre bine și rău.

Între valorile spirituale, se numără credința în  
Dumnezeu, pentru că țăranul vede în tot ce-l încon-
joară prezența și lucrarea lui Dumnezeu și se simte 
legat pentru totdeauna de natura și de pământul pe 
care Dumnezeu i le-a dat în stăpânire, pentru a-și câș- 
tiga existența. Prin suflet, omul se simte legat de 
Creatorul său, dar trupul lui se va întoarce în pământul 
din care a fost luat. Pentru țăranul român, viața de 
după moarte este în chip firesc o prelungire a celei 
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de pe pământ, după cea de aici este o prelungire a 
celei de apoi. El percepe cosmosul ca o prelungire a 
sufletului său, după cum el, omul, nu-i decât o verigă 
din lanțul de armonii materiale ale cosmosului.

Satul românesc a creat și promovat și valori 
culturale, recunoscute pe plan național, mai ales în 
domeniul artei populare. Această cultură populară 
își are obârșiile în perioada arhaică sau preistorică, 
în acel substrat pre-dacic sau proto-dacic, deoarece 
satul românesc a favorizat prezența neîntreruptă a 
omenirii și dezvoltarea unei civilizații materiale și 
spirituale. Limba, folclorul, arhitectura, arta lemnului, 
ceramica, țesăturile, portul popular reprezintă 
domenii ale culturii tradiționale sătești, transmise din 
generație în generație până în zilele noastre.

Despre valorile satului românesc se poate vorbi la 
nesfârșit, fiindcă ele sunt valori eterne. Am putea spune 
că ființa satului la ora actuală este în primejdie, din 
două motive. În primul rând, pentru că satul se zbate 
între idealizarea nostalgică și abandonare practică, 
între identitate națională și precara supraviețuire. În 
al doilea rând, datorită influenței orășeanului, care, 
prin știința modernă, a ajuns un ateu în neliniștile și 
căutările sale intelectuale, un chinuit în singurătățile 
sale sufletești și un incapabil în raporturile sale cu 
natura și viața. Până și unii dintre țărani au devenit 
lacomi de câștig imediat, fără limite și individualiști, în 
această epocă globalizată și secularizată, exploatând 
nerațional pământul propriu și pădurile, producând 
o criză ecologică și pierzând astfel simțul spiritual al 
milenarei sale legături cu pământul său. Azi, în fața 
„civilizației” barbare, satul românesc a plecat în lume. 
Nu s-a mai ascuns în codrii lui, parcă veșnic verzi și 
primitori ca niște frați tăcuți întru suferință, ci s-a 
risipit într-un tragic și interminabil exil. Ca urmare a 
distrugerii economiei naționale și a lipsei locurilor de 
muncă, tineretul și chiar cei de vârsta a doua au luat 
drumul străinătății, lăsând în urmă case pustii și trăind 
acolo cu dorul de meleagurile natale.

Au început să se tragă semnale de alarmă, cu 
mesajul: „Salvați satul românesc!” Oameni de știință, 
români și străini (istorici, antropologi, etnografi, 
geografi, istorici ai culturii civilizației) au fost prezenți, 
în zilele de 24-25 noiembrie 2022, la Ediția a Vii-a 
a Simpozionului internațional „Memoria satului 
românesc”, organizat de Muzeul Satului Bănățean 
Timișoara, situat în Strada Avram imbroane Nr. 31, și 
Consiliul Județean Timiș. Acesta este singurul muzeu 
cu profil etnografic din România care cuprinde centrul 
civic al satului, format din Primărie, Biserică, Școală, 
Casă Națională (cu destinație culturală) și birt, în 
care se desfășoară majoritatea activităților cultural-
educative și științifice ale unei localități.

Între anii 1869-1910 s-a desfășurat în Banat, 
îndeosebi la Caransebeș, Oravița și Timișoara, o 
activitate meritorie destinată promovării comorilor 
etnografice ale provinciei, în care un rol covârșitor 
l-a avut satul românesc. ideea creării unui Muzeu 
etnografic românesc s-a născut în Banat, prin vocea 
autorizată a academicianului Atanasie M. Marinescu, 
cunoscător și exeget al acestei componente impor-
tante a evoluției societății românești de-a lungul tim- 
pului, cu valențe culturale distincte, scoasă la iveală  
abia în a doua jumătate a secolului al XiX-lea. Muzeul  
Satului Bănățean din Timișoara s-a deschis pentru vizi-
tarea publicului la data de 20 august 1971, prezentând 
tot ceea ce este mai caracteristic civilizației și culturii 

tradiționale din vestul României.
Simpozionul internațional intitulat „Memoria 

satului românesc” și-a desfășurat lucrările la Hotelul 
Lido din Timișoara și a reunit conferențiari din urmă-
toarele instituții: Muzeul Județean de Etnografie și Artă 
Zalău, institutul de Studii Banatice „Titu Maiorescu”, 
Muzeul Național de Artă Timișoara, Asociația 
Sinaptica, Universitatea de Vest din Timișoara, Școala 
Superioară pentru Educatori din Vârșet, Asociația 
pentru Patrimoniu Artă și Natură Timișoara, Muzeul 
„Casa Mureșenilor” Brașov, Gradski Muzej Sombor 
din Serbia, Muzeul Banatului Montan Reșița, Muzeul 
Județean de Etnografie și al Regimentului de Graniță 
Caransebeș, ADZ (Allgemeine Deutsche Zeitung für 
Rumänien), Muzeul Național al Satului „Dimitrie 
Gusti”, Narodni Muzej Čacăc (Serbia), Muzej Vojvodine 
Novi Sad (Serbia), Direcția Județeană pentru Cultură 
Timiș și Muzeul Satului Bănățean Timișoara, al cărui 
manager este Dr. Andrei Milin.

Au susținut comunicări științifice specialiști din  
domeniul muzeologiei, arhitecturii populare, restau-
rării textile, conservării biologice, memorialisticii, 
sănătății publice, învățământului rural, arătând fiecare 
ce a făcut și ce face pentru salvarea și conservarea 
valorilor identitare ale satului românesc. Cu toții au 
arătat că aceste vestigii păstrate într-un muzeu al 
satului, în orice zonă geografică s-ar afla el, vorbesc 
în graiul lor despre trecutul unui popor care nu și-a 
părăsit vatra nici în cele mai grele cumpene, ele fiind  
fără vârstă, pentru că au vechimea neamului. Chiar 
dacă unele case vechi, din lemn, au încrestat pe grin- 
dă sau fereastră anul edificării lor, chiar dacă docu-
mente scrise sau amintirea oamenilor au condus la 
stabilirea epocii când ele au fost ridicate, construcțiile 
mărturisesc obârșia străveche. Meșteri fără nume și 
fără număr s-au petrecut de-a rândul, durând temei- 
nic, ca pentru veșnicie. Ei și-au transmis experiența 
câștigată și dragostea pentru lucrul bine făcut. Pres-
tigiul lor și al înaintașilor, al moșilor și al strămoșilor, 
a determinat continuitatea în timp a unor modele 
constructive ce-și dovediseră temeinicia.

Și totuși, oamenii de știință români și străini afirmă  
că satul românesc nu poate muri. Chiar dacă, prin 
absurd, un cataclism istoric ar distruge un sat, cei care 
ar veni acolo să-l populeze sunt obligați să se modeleze 
după spațiul și tiparele date ale respectivului loc. Latinii 
numeau acest fenomen „genius loci”, adică spiritul 
locului care vine din străfundurile pământului. Sunt 
încă oameni care au refuzat să părăsească satul și se 
străduiesc să ducă mai departe și chiar să promoveze 
tradițiile și obiceiurile satului românesc, care nu vor 
pieri atâta timp cât există acolo preotul și învățătorul, 
colaborarea dintre Biserică și școală, la care se adaugă 
în unele sate spiritualitatea și opera filantropică 
întreținută de schituri și mănăstiri existente acolo. 
Preotul zilelor noastre este acum, mai mult ca oricând, 
părintele, sfătuitorul, educatorul și slujitorul celor 
care sunt copleșiți de sărăcie, bătrânețe și izolare, 
trăind și el speranța că în marea aceasta a unei cinice 
uitări, mulți se vor îneca, dar în mod sigur valurile 
vor aduce înapoi la țărmurile acestei miraculoase 
țări acele semințe care au supraviețuit, au germinat, 
asemenea boabelor de grâu din amforele egiptene, 
care în loc să putrezească, au încolțit la prima picătură 
de apă ce cădea parcă din senin. Ele știu instinctiv că 
mâine vor fi pâinea cea bună pe care o va pune acest 
popor la masa de sărbătoare.

4 aprilie/2023
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Ionuț	Țene	

În filmul românesc ”Dacii”, regizat de Sergiu Nicolaescu în 1966, film care este 
în topul celor mai vizionate din istoria cinematografiei românești, este o scenă 

în care se încearcă să se dea un răspuns la întrebarea istorică și religioasă: De ce râd 
dacii când mor? La petrecerea dată de Decebal în cetatea Sarmisegetuzei delegației 
romane conduse de centurionul Severus din partea împăratului Domițian, undeva 
în anul 87 e.n., pentru a se da răspunsul la un mesaj al dacilor la presupusul război 
preconizat de Roma, se ridică o întrebare de referință pentru istoria, religia și spiri-
tualitatea dacilor. Comandantul Severus la masa de petrecere cu Decebal în fața 
unei ulcelei de vin pune întrebarea: Rege Decebal, de ce râd dacii când mor? De-
cebal, interpretat genial și expresiv de actorul Amza Pelea se uită fix și pătrunzător 
la Severus, dar nu răspunde la această întrebare, care era o taină pentru armatele 
Romei. La un moment dat frumoasa Meda, fiica lui Decebal, îi răspunde dur lui 
Severus: – Ce știi tu cum mor dacii? Nu ar mai fi trăit romanul să vadă cum râde un 
dac în luptă. Decebal întrerupe brusc discuția, iar răspunsul rămâne o taină la în-
trebarea pusă de romanul Severus. Din punct de vedere istoriografic sau al istoriei 
credințelor religioase de-a lungul timpului s-au dat răspunsuri la întrebarea ”De ce 
râd dacii când mor? Încă de la Herodot avem o explicație. El spunea, parafrazând, 
despre traco-geți: ”În loc să-l jelească pe defunct, râdeau cât puteau. Mai mult 
decât atât, la naşteri plângeau şi jeleau.” Herodot ”vorbind despre trausi, traci 
care locuiau în Munţii Rodope, Herodot ne spune că: Când moare cineva, trausii îl 
îngroapă glumind şi bucurându-se. Cu acest prilej ei amintesc nenorocirile de care 
scapă omul şi arată cât este el de fericit în toate privinţele”, scria ion Horaţiu Crişan 
în lucrarea sa ”Spiritualitatea geto-dacilor”.

Mircea Eliade în ”istoria credințelor și ideilor religioase” ne oferă un răspuns la 
”râsul” dacilor în fața morții, o interpretare susținută și de B.P. Hașdeu sau Vasile 
Pârvan. Pe scurt, dacii râdeau pentru că prin moarte se înălțau la Zalmoxis, zeul 
dacilor. Era un fel de spiritualitate apropiată de cea creștină, un fel de creștinism 
”avant la lettre”. Zalmoxis era Tatăl-Dumnezeul primordial, la care dacii ajungeau 
după moarte dacă erau ”drepți” și eroici în luptă. Despre această trăsătură 
caracteristică și similaritate cu creștinismul inițial am scris în anii `90 un studiu 
”Zalmoxis –în semnul lupului” publicat ăn cunoscuta revistă ”Zalmoxis”, bazat pe 
”ethos”-ul eliadian, explicând monoteismul strămoșilor noștri. Și totuși, răspunsul 
la taina ”râsului” dacilor în fața morții poate fi explicat și altfel decât cel dat clasic 

De	Ce	RâD	DACII	CânD	mOR? de istorici și părintele istoriei religiilor Mircea Eliade. Cheia la răspunsul acestei 
întrebări se regăsește la antici, la istoricul Herodot.”Dacii râd când mor și plâng 
când li se nasc pruncii”.

O interpretare inedită a omului în fața morții și a ”raiului ceresc” o oferă celebrul 
poet rus Vladimir Vîsoțki din anii `70, în poezia ”Ale paradisului mere de aur”. Este 
prezentată în poem revolta existențială a ”omului profund” față de promisiunile de 
mai bine ale celor care diriguiesc lumea (sau universul?), spunându-ne retoric și 
ritos că ”ne slavează”. Cei care vor să fure din rai ”merele de aur” sunt condamnați 
la moarte sigură prin împușcare ”în cap” de paznicii ”paradisului” promis, care de 
fapt este o ”închisoare brutală”. Cei care profețesc și controlează ”paradisul” au 
ajuns să se folosească chiar de Hristos, care ”rãstignit, ne privește cu milã/E târziu 
pentru toți sã-ntelegem cã am fost mințiți” și de Sfântul Petru, ”apostolul cel pur/
Are lacrimi în ochi, îi deplânge pe noii veniți”. Refuzul eliberării prin transcendent 
duce la disperarea ”omului revoltat”. Nu mai este petnru umanitate nicio portiță 
de scăpare într-o lume în care Hristos și apostolii sunt doar ”actori” într-un sce-
nariu negru scris înainte și propus apoi ca utopie asumată și obligatorie. Atacul liric 
al poetului la URSS a fost evident, dar acesta transgresează regimurile și istoria. 
Poezia este un manifest liric al ”omului revoltat” devenit ”omul disperat”, lipsit de 
dreptul la eschatologie și adevărata libertate. În fața profeției mincinoase a unui 
”paradis ceresc” sau la un ”rai terestru” propus, omul nu are nicio șansă. Viitorul 
lui este un zid mare în față și un ”glonte” în cap din partea celor care gestionează 
”merele de aur”. Desigur, poate vă întrebați ce are interpretarea poeziei lui Vîsoțki 
cu ”râsul” dacilor în fața morții. Geto-dacii au înțeles primii, chiar înaintea nașterii 
Fiului Omului în țara Sfântă că lumea este o trecere prin dureri și suferință. La fel 
ca și Galileanul, geto-dacii propuneau izbăvirea în ”raiul” lui Zalmoxis, iar Hristos 
acum 2000 de ani ne-a prezentat adevărata cale spre Împărăția cerurilor, acel rai 
promis. Apropierea dintre spiritualitatea geto-dacă și creștinism este evidentă. Dar 
cheia ”râsului” dacilor trece, totuși, prin istoricul Herodot și explicată liric de po-
etul contemporan Vîsoțki. ”Dacii râd când mor”, nu pentru că ajung în rai la Zal-
moxis, ci pentru că scapă de suferințele, durerea și tragedia lumii. izbăvirea nu este 
în ”raiul promis”, ci în evadarea de lumea de dureri și suferință care i-a fost hărăzită 
umanității. Prin Hristos ne mântuim, salvându-ne de durerile lumii. Dacii au înțeles 
demult asta și Herodot explică ”râsul” dacilor cu peste trei sute de ani înainte de 
nașterea Galileanului: ”Geto-dacii râd când mor” pentru că scapă și se salvează de 
lumea durerilor și suferinței, iar când se naște un copil, ”ei plâng” pentru că au ve-
nit într-o lume a durerilor și nedreptăților. Răspunsul la ”De ce râd dacii când mor” 
este unul eschatologic și ”salvaționist” Dacii râdeau nu pentru că ajungeau în rai, 
ci pentru că evadau din iad.

mihai	SPORIȘ

așa se numește „romanul istoric postmodern” 
apărut la Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 

2022, dăruit nouă de Constantin Zărnescu, scriitorul 
militant pentru adeverirea celor despre noi înșine, 
într-o creație cu multe... cărți de vizită. Titel (așa ni l-am 
alintat de la prima întâlnire pe olteanul nostru vâlcean, 
așezat ambasador de nădejde în inima Ardealului, la 
Cluj Napoca!) este un spirit ales, emblematic pentru 
Cercul de la Râmnic, numit de vreo două decenii: 
„România: Grădina  Maicii Domnului”. Întreaga sa 
trudă creatoare își găsește temeiul într-o imensă 
dragoste de neam și țară și în dorința de-a ne scoate 
dintr-o anume ignoranță, datorată vremurilor atât de 
vitrege devenirii noastre ca națiune. Printr-un proces 
istoric, uneori nepriceput deslușit și consemnat 
contradictoriu, tocmai pentru o neunitate dorită de 
potrivnicii de pe scena lumii, multe adevăruri se vor fi 
smintit. Noi sentințe, cu autoritate, nu se mai puteau 
da scrisului fără o cercetare specială cu multe dovezi, 
în spatele inferențierii (reformulării/sintetizării!) 
noilor concluzii. Spiritului de observație, dar înnăscut 
omului, i-a adăugat voința studiului documentelor și 
cercetarea în teren, cu o aplecare neobosită și tenace. 
Mai multe planuri și-au găsit afluența în baza de date, 
fapte, informații la momentul deslușirii multor taine, 
atât de necesare descoperirii de noi înșine. Între 
începutul, ca orice vârstă cu povești, mituri și vârsta 
deplinei maturități creatoare, va fi fost mitologia, 
zestrea de proverbe din tezaurul popular, descifrarea 
istoriei dincolo de fabulații, ori reașezarea marilor 

„ÎmPăRATUL	TRAIAn	PăRInTeLe	CUCeRITOR”
personalități în realitatea vremurilor vechi, dar cu 
puterea lămuririi prezente.

Aparițiile din urmă, din peisajul editorial național, 
remarcă personalitatea autorului nostru, Constantin 
Zărnescu. Editura Academiei Române, în 2022 îi 
dedică acestui nume, în legătură cu contribuția sa la  
„Teatrul românesc contemporan” o pre-zentare 
lămuritoare în Prefața cu titlul: 
„Constantin Zărnescu și moștenirea lui  
Dracula”, realizată de Mircea Popa. În 
2021, Editura Napoca Star îi adună, într-o  
carte frumoasă, numită de Titel: „Civi- 
lizația Vizuală Brâncuși” (roman non-con-
vențional închinat istoriei avangardelor/
caracterizarea... autorului!), după o 
recuperare a unui avangardist istoric 
(Urmuz!), sinteza cercetărilor de-o viață, 
asupra artei lui Constantin Brâncuși, 
în contextul noii orientări a scenei 
culturale, cu focalizare pe „civilizația 
imaginii”. Din perspectiva preocupărilor 
noastre (vorbeam de Cercul de la Râmnic!) și 
nevoia unui mesaj consonant vremii, permanent, al 
consolidării numelui de România (cu act de naștere 
eliberat, ca document opozabil, abia în 1862 !;  
cu recunoaștere a suveranității abia în 1878!; cu 
atestarea internațională a întregirii la Trianon, în 
1920, după ce la Alba iulia, la 1 decembrie, 1918, 
discursurile despre Roma și romanizarea noastră 
(vezi V. Goldiș), vor fi consacrat plebiscitar... adevărul 
politic, necesar autodeterminării!) ne vom opri, aici 
doar asupra cercetării și a concluziilor sale, dedicate 

Împăratului Romei: Traian. Între Estul, cu pretenția 
propriei romanizări bolșevice, și Vestul, ca moștenire 
nouă a fostului imperiu Roman, care va fi cucerit și 
romanizat parte din Dacia, este permanent nevoie 
de clarificările necesare, în caruselul generațiilor în 
mare nevoință de-a-și cunoaște începuturile, geneza 
poporului căruia îi respiră graiul!

În 2018, an centenar în mersul istoriei românilor, 
amintind de ...„ziua zilelor”, căreia Titel îi va fi dedicat 
de asemenea o carte, apare la... Napoca Star (iată de 
ce ?, aici, ne-am statornicit ambasadorul !): „ROMA 

sorgintei noastre”, asupra căreia ne vom 
fi spus și noi părerea prin 2021 în cartea, 
apărtută la intol Press: „Roma milenară 
o problemă astăzi?”. Spuneam atunci, 
lucruri valabile și pentru noua apariție (p. 
139-140): „Scriitorul Constantin Zărnescu 
antrenat în disputa istoricilor, în plină 
desfășurare pe câmpul de bătălie daco-
roman, încearcă să dea credit științific 
celor canonice, adică acreditării oficiale. 
(apelează la soluția romanului, care are 
valoarea lui adăugată în liantul ficțiunii și 
face din arida poveste a specialiștilor, una 
mai inteligibilă celor  mulți și prea divizați 

de avocații cauzelor, și ei specialiști în... divergență!) 
Constantin Zărnescu este încredințat, după o asiduă 
cercetare, asupra sorgintei noastre latine, în care 
Roma este o mărturie vie, iar Limba Română de azi 
o dovadă incontestabilă asupra latinității ei, de foarte 
mulți (necanonici) contestată. Scriitorul merge de 
șapte ori la Roma. Se docu-mentează, vede, pipăie, 
cercetează mitologia, istoria scrisă deja, privește spre 
scrierile istoricilor de acasă și de aiurea, compară, 
cântărește, dar își pune și gândul său iscat de atâta 
zbatere referențială. (Continuare în pag. 9)



Bogdan	Dumitru	ALeCA

Era toamnă de-a binelea, îngălbenise pădurea, 
iar noaptea coborâse peste dealurile Govorii. 

În liniștea ei, șaisprezece umbre înaintau spre Schitul 
Surpatele. Fețele lor arătau hotărâre și siguranța 
unui lucru cu care erau obișnuiți. Tevile puștilor sau 
ascuțișul iataganelor se intersectau din când în când 
cu lumina lunii pline și trimiteau sclipiri scurte în 
negrul dinprejur. Erau toți îmbrăcați arnăuțește, cu 
cămăși de fermenea albă sau roșie, fesuri mari pe 
cap, cu moțurile de mătase atârnând pe spate. Unii 
aveau capetele legate cu brâu roșu. Numai Gheorghe 
Bugiul era îmbrăcat țărănește, cu șubă, căciulă pe cap 
și picioarele prinse în opinci, iar mersul lui arăta o 
oarecare neliniște. i se păruse o întrepindere ușoară 
atunci când îi mărturisise fratelui său zvonurile despre 
o traistă cu bani cu care maica schitului Surpatele 
s-ar fi întors de la București. Argintul îi aprinsese 
imaginația și asta l-a făcut să creadă că jefuirea 
unor femei fără apărare este o întreprindere puțin 
riscantă. În negura nopții însă, îl încerca o urmă de 
îndoială. Căci călcarea unui schit nu aducea parcă 
cu jefuirea unui cârcimar sau chiar a ceaușului ioan 
Mazilu, epitropul satului Zmeurăt, de la care fugiseră 
cu banii din cutia satului, cu ceva timp în urmă. Ar fi 
făcut cale întoarsă, dar frica de Grigore Pălimaru și ion 
Lăzăroiu îl îndemna să meargă înainte. Știa că viața 
nu valora prea mult pentru ei, gata să sloboadă de 
îndată puștile în cei care le puteau aduce stăpânirea 
la ușă. Blestema acum clipa de lăcomie ce-l aruncase 
în banda acestor 15 tâlhari care îngroziseră de câteva 
luni ținutul Păușeștilor. Spera ca totul să ia repede 
sfârșit și își jura să își vadă de meseria sa de dogar 
de acum înainte, căci se simțea mai împăcat cu rodul 
trudei lui, decât fugărit de poteră. 

De ceva vreme, era plătit pentru diverse munci 
în curtea schitului și așa aflase, din gură în gură, de 
banii cu care maica stereță se întorsese mai deunăzi 
de la capitală. ion Lăzăroiu hotărâse să le fie călăuză, 
căci știa bine rânduielile lăcașului. S-au oprit o clipă 
la marginea pădurii, privind Schitul. Îl lăsară pe ionică 
Cârciumarul în muchia dealului, să dea de știre prin 
slobozirea puștii dacă se apropie cineva, iar ei se 
despărțiră în două cete. Una se furișă în curte printr-o 
spărtură a zidului, iar cea de a doua pe portița din dos 
a curții, care nu stătea niciodată încuiată.  

***
Maica iulita fu trezită de  larma și țipetele maicilor 

ce căzuseră în mâna tâlharilor. Înaintă prin negura 
nopții pînă în dreptul advonului bisericii, unde 
două umbre stăteau în capul scărilor. Crezu că sunt 
călugărițele pe care le auzise țipând, dar un cozoroc 
de șapcă licări în razele luni și atunci cuvintele de 
reproș îi înghețară pe buze. Tâlharii erau în schit. A 
dat să fugă spre chilia maicii starețe, dar unul din 
dânșii au înfășcat-o în grabă și au legat-o fedeleș 
lângă zidul bisericii. De aici văzu pe maica Singlitichia, 
fugind spre chilia maicii starețe, dar în dreptul ușii fu 
întâmpinată de doi tâlhari, din care unul cu pantaloni 
albi și spințer, cu pușca atârnându-i pe umăr. O apucă 
de mîini, dar ea îl mușcă cu sete, iar tâlharul dădu 
involuntar drumul prăzii, mai mult speriat, decât de 
durere. Nu se așteptase la acel lucru, iar acum maica 
striga din toate puterile Hoții! Hoții!, alergând spre 
poarta schitului. Un foc de pușcă răsună în noapte, 
dar alicele se înfipseră în portița ce se închidea în 
urma călugăriței, ce striga și alerga spre sălașurile 
țiganilor mai cu propriere de schit, decât locuințele 
românilor, să caute ajutor. 

Pentru maica iulita totul părea un vis urât și privea 

Un	JAF	ASUPRA	SCHITULUI	SURUPATeLe1

hipnotizată cele ce se petreceau în odaia maicii maicii 
starețe, Espraxia. Lumina plâpândă a candelei proiecta 
umbre imense ce se agitau în căutarea banilor și a altor 
lucruri de preț. Întărâtați de fuga călugăriței, făcură 
țăndări lada de lângă pat, înjurând și țipând, întru-
un dialect sârbesc, amestecat  cu cuvinte românești, 
că pe sfinția sa vor să o omoare. Unul dintre ei, un 
om mic, îndesat, cu fața rasă și mustața tunsă scurt, 
zdrobi cu o măciucă de fier mîinile stereței și începu 
să chinuiască și pe maicile Epifania și Macsimilia, ce 
implorau cruțare. Unul dintre ei a înțepat-o ușor cu iata- 
ganul pe maica Macsimilia. Caznele durară un timp, 
dar au avut rezultatul dorit, căci maica stareță arătă, 
sfârșită, spre o usă mare, cu geam întărit, ce dădea 
din chilia ei în cancelaria schitului, plină de hârtiile 
și socotelile lăcașului, unde ascunsese banii. Tâharii 
înfășcără un ceasornic de argint, o pereche călimări 
de alamă și traista cu cinci, șase mii de lei ai schitului 
în galbeni împărătești, ruble, sfanțihi și funduci. 

țiganii ajunseseră la poarta schitului și își dădeau 
ghes să intre în curte, înspăimântați de legile stăpânirii 
care le cereau să apere pe maici, dar parcă mai mult 
de puștile și iataganele celor dinăuntru. Pravila era 
neînduplecată, iar orânduielile puse asupră-le îi 
făceau responsabili de soarta schitului. De aceea își 
făcură curaj, reușind să deschidă portița pentru a 
intra,  dar tâlharii slobozeau necurmat pistoalele ca 
să-i sperie, ceea ce le curmă puținul elan războinic și îi 
făcu să se adăpostească în dreptul zidului, așteptând 
sosirea românilor. Ce să facă desculți și dezbrăcați în 
fața unor tâlhari bine înarmați?

În muchia dealului răsună detunătura puștii lui 
ionică Cârciumarul. Era semn că trebuie să fugă, 
căci sătenii se înmulțiseră și se apropiaseră, care cu 
coase, care cu sape, fiecare pe ce a putut să pună 
mâna în negura nopții. Pe portița din spate a schitului 
tâlharii luară drumul pădurii Govorii, dar pe nimeni nu 
îndemna inima să se ia după ei. 

***
Soarele scăpăra dintre dealuri când, pe drumul 

de țară, brișca dumnealui Costache Pleșoianu, 
subcârmuitorului Plășii  Otăsăului, se apropia de 
Mânăstirea Dintr-un Lemn. Fusese trezit în toiul 
nopții de aleșii satului Șerbănești pentru a-i da o veste 
cum nu se poate mai proastă: călcarea tâlhărească a 
Schitului Surpatele. Acum se legăna în ritmul caleștii, 
pe drumul prost de țară și parcă ar fi adormit, dacă nu 
ar fi fost atât de frământat de gânduri.  Hainele croite 
după moda apuseană îl îmbrăcau de minune, cu toate 
că devenise de ceva timp cam rotofei.  Numai barba 
mare, neagră și aspră amintea de portul boierilor 
autohtoni. Patru dorobanți călări mergeau la trap pe 
lături, întovărășiți doar de tarlalele de porumb înalt 
de un stat de om, gata de cules. Viața sa fusese dată 
peste cap de o ceată de tâlhari, ce de ceva vreme 
băgase în sperieți satele de pe Valea Otăsăului. Nu mai 
avea somn, căci poruncile stăpânirii îi reproșau aspru 
nepăzirea regulilor polițienești și prinderea grabnică a 
făcătorilor de rele. Îl neliniștea mai ales soarta moșiei 
pusă zălog stăpânirii pentru a putea intra în slujbă, căci 
o astfel de întâmplare îl putea lăsa și fără subcârmuire 
și fără moșie. Dar mai avea puțin de îndurat, căci 
norocul îi surâdea de această dată. Maica Espraxia îi 
împărtășise bănuielile sale asupra lui Grigore Bugiul, 
Radu Feța și Dumitru al Vladului, dorobanțul, iar 
acum avea un fir pe care să îl urmeze. Flăcău tomnatic 
de acum, căci mergea pe 30 de ani, cel din urmă era 
cunoscut subcârmuirii, chiar lui personal, servind ani 
de zile în armată și apoi ca dorobanț de subcârmuire. 
Și îi mai bănuia preacuvioasa pe niște sârbi ce i-au 
lucrat acoperișul caselor Sfintei Mânăstiri Dintr-un 

lemn și care se aflau acum la Târgul Drăgășanilor, 
lucrând la școala de acolo. Își repezise încă din viul 
nopții dorobanții spre Șerbănești pentru a-i dibui pe 
cei trei și a-i aduce la interogatoriu, la Mânăstirea 
Dintr-un Lemn. A ridicat pe loc ca la o sută de oameni 
pe care i-a trimis în goană să răscolească pădurea 
Govorii și toate dealurile. Avea însă puține speranțe 
în această întreprindere, pământul fiind foarte uscat 
și lipsit de vreo urmă. Repezise chiar ștefete către 
subocârmuirile vecine și către Râmnic, care să aducă 
la cunoștința Cârmuitorului județului cele întâmplate 
și să aducă ceva dispoziții. Mișcat de cele întâmplate 
maicii Espraxia, chemase, pe cheltuiala lui, și pe 
Schlacht, doctorul de ocrug, căci starea stareții era 
înspăimântoare și te puteai aștepta la ce este mai rău.

Făcuse de isnoavă cercetere și călugărițelor iar 
una dintre ele, Cleopatra, arătase că o parte din cei 
care se purtaseră așa de sălbatic nu fuseseră români, 
ci oameni ce ar fi purtat vreo pică stereții și care 
vorbeau sârbește. Fire aprigă și chivernisită, s-ar cam 
fi certat cu sârbii ce se aflaseră în lucrarea acoperișului 
caselor Mânăstirii dintr-un Lemn. 

Într-un fel era fericit, căci simțea că această 
poveste cu tâlhari se apropia de final, iar acum nu mai 
era decât o chestiune de timp până îi va pune pe toți 
la popreală. Vedea deja limpede cum se va desfășura 
interogatoriul, cum va ști să smulgă de la cei trei 
numele tuturor celor implicați, ceasurile petrecute 
pentru redactarea tacrirului pe care trebuie să îl 
înainteze Judecătoriei. Mai greu sau mai ușor, fiecare 
va spune totul, în speranța unei pedepse mai puțin 
aspre și va încerca să înșele judecata stăpânirii față 
de propria ticăloșie. Dar el nu putea fi înșelat, căci 
pe firele știute, va ajunge la ființa adevărului, iar 
tâlharii vor înfunda ocna ani de zile. Va avea alături 
pe procurorul județului și biruințele din trecut asupra 
unor asemenea indivizi. 

***
Sala Cinstitului Divan din Craiova era plină de lume 

și oficialități venite să asiste la  condamnarea tâharilor 
care au călcat schitul Surpatele. Maica Macsimilia 
ședea alături de vechilul schitului și urmărea tot 
acest dute-vino, neobișnuită cu lumea exterioară 
schitului, unde și-a petrecut peste jumătate din viață. 
Groaznica noapte în care oasele-i fuseseră frânte în 
picioare lăsasase urme asupra trupului său. Ochii i 
se duseseră în fundul capului și șchiopăta puțin de 
un picior. Au oblojit-o suratele și în două săptămâni 
au pus-o pe picioare, dar mai greu i-a fost să afle că 
maica Espraxia, după cinci zile de chin, își dăduse 
obștescul sfârșit, Acum fusese chemată să depună 
mărturie după prinderea celor șaisprezece tâhari, toți 
locuitori ai satelor Șebănești și Pietrarii de Sus, la care 
autoritățile găsiseră parte din lucrurile furate. Prin 
sate, prin păduri, săptămâni în șir fuseeră urmăriți și 
dibuiți de oamenii stăpânirii. Nu scăpase unul. Averile 
le fuseseră asigurate de Subcârmuire, se redactară 
catagrafiile, iar banii strânși din vânzarea lor cu 
mezat în presudsvia Judecătoriei au fost agonisiți 
spre despăgubirea fiecărui păgubaș al faptelor lor 
tâlhărești. Acum, nume de legi, articole, pedepse, 
se amestecau în citirea președintelui de ședință, 
dar maica nu le dădea atenție, fixând crucea de 
deasupra completului de judecată. Toți tâlharii au 
fost condamnați la ocnă pe viață, o pedeapsă aspră 
spre pilda altora cu asemena gânduri. Sângeroasa 
întâmplare, nemaiîntâlnită de ani buni pe aceste 
meleaguri, își scria, astfel, epilogul. 

1 Atacul asupra Schitului Surpatele a avut loc în luna 
septembie a anului 1839 de o ceată de 16 tâlhari. 
Arhivele Naționale, Serviciul Județean Vâlcea, Tribu-
nalul Județului Vâlcea, dos. 419, 429/1939; Prefec-
tura Județului Vâlcea, dos. 28/1839.    
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mihai	mUSTăȚeA

Un aprilie cu năbădăi, friguros, ploios și cu 
zăpadă. iarnă în primăvară. Zgribuliți și în 

cojoacele din zilele Babei, citim revistele. 
Cu editorialul revistei Apostrof, nr.3: A fost de-

ajuns, ne luăm la revedere sau adio de la Marta Petreu. 
Să-i dăm cuvântul: «...era în 2 aprilie 1990 când, în 
urma unui telefon al lui Mircea Dinescu, a luat ființă 
o revistă nouă, cu mine redactor-șef. Am făcut revista 
Apostrof vreme de 33 de ani, 394 de numere. O 
părăsesc. De bunăvoie și nesilită de nimeni. Începând 
cu numărul viitor, tot ce se va întâmpla cu Apostrof-
ul și în Apostrof încetează să mai aibă de-aface cu 
mine. Mie mi-a fost de-ajuns.» Oboseală sau...?!  
 Următorul popas, fiindcă nu-i prea lungă calea, îl 
facem la revista Steaua. Un centenar este numele 
editorialului, semnat de Ovidiu Pecican. Are cuvântul: 
«În 19 noiembrie, în urmă cu un secol, s-a născut cel 
mai cunoscut critic radio al culturii și literaturii române, 
Monica Lovinescu.» Școala Ardeleană - premisele 
unei reeditării este articolul lui Eugen Pavel. iulian 
Bitoleanu este cititorul negrăbit, vigilent și va sesiza în 
Cred contradicția din articol, ba a respingerii voalate 
a stilului calofil, a volutelor conotative, ba a admiterii 
rolului major al expresiei, glosează în Rebreanu despre 
scris/literatură: «Cred»  (Ideea Europeană, 1926). 
Citindu-i opera, putem oare găsi dovezi ale unui Cioran  
îndrăgostit? se întreabă Alexandru Sereș in Cioran 
îndrăgostit. Citiți și aflați! «Sunt scriitor de istorie și, 
uneori, mai cred că istoria poate să fie o artă» este 
răspunsul lui ioan-Aurel Pop în dialogul cu Elena 
Abrudan. Mircea Cărtărescu și Redacția Steaua se an-
gajează într-un dialog și, apoi, Adrian Lesenciuc des- 
coperă, în Theodoros, Levantul de secol XIX ca etalon 
fractal. Victor Cubleșan, în Distanța dintre voci, ne 
asigură: «Gabriela Adameșteanu livrează un roman cre- 
dibil, bogat în detalii, despre ultimii ani ai comunismului 
românesc...» Pentru Mircea Muthu: «Scrisul este o 
prelungire a pulsației vieții tale.» Cronica plastică, 
susținută de Ruxandra Cesereanu, ne seduce din 
formulare: Încântări și descântări transilvane. Aceleași 
încântări și pentru lectorii revistei. 

Contemporanul, nr.3, evocă la in memoriam pe 
Răzvan Theodorescu - personalitate cu vocație enciclo-
pedică. Alături de comunicarea Academiei, scrie 
frumos Adriana Scripcariu: «La plecarea lui Răzvan 
Theodorescu, mă gândesc la Divina Comedie. Cine îl va 
însoți pe cărările celor plecați, să-i arate iadul și Raiul 
și pe cine, unde va afla... Fie în paza Brâncovenilor 
pe care atât i-a iubit! Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! ion-Aurel Pop, în Românii și « ginta latină », ne 
amintește «Juriul, prezidat de poetul francez de limbă 
provensală Frédéric Mistral, a acordat marele premiu 
poeziei « Cântecul gintei latine» de Vasile Alecsandri. 
A fost un mare triumf pentru literatura română.» S-a 
întâmplat acum 145 de ani, în 1878. Să nu uităm! 
La Portrete în filigran, Marian Victor Buciu face un 
portret cu Eugen Negrici și voința de destin. Theodor 
Codreanu contabilizează Două secole de sonet 
românesc. Un strălucit studiu al lui Daniel Cristea-
Enache are în vizor Doi prozatori canonici: Ion Druță 
și Vladimir Beșleagă. Constantin Toader la Polemice e 
preocupat de: Centenarul Constituției României Mari. 
Evaluări, îngrijorări și speranțe. Magda Ursache, în 
Tolerăm intoleranța? ne dă soluția: să avem curajul 
întrebării, dar și al răspunsului. Adrian Dinu Rachieru 
este convins: Dumitru Radu Popescu și cărțile care 
rămân. invadată de tristețe, Dana Pocea anunță 
Plecarea lui George Banu.

 Remarcăm punctualitatea apariției Convorbirilor 
literare, în prima decadă a fiecărei luni. Un număr 
substanțial este și cel din luna martie. Nu e lipsit 
de interes să amintim că primul număr al revistei 

DIn	RevISTe	LUATe...ȘI-n	RevISTă	DATe...
a apărut în luna martie 1867. La atitudini, Cassian 
Maria Spiridon publică episodul al doilea din studiul 
Totalitarismul de mătase și corectitudinea politică. 
Avansul nestăvilit și lipsit de umanitate al tehnologiei 
și revoluția sexuală sunt esențiale în dirijarea la 
toate nivelurile a vieții contemporane, împreună 
spulberând tradiția, familia, credința, moralitatea, 
educația, apartenența națională... Aflăm, odată cu 
George Motroc, Despre detractorii lui Eminescu?: 
au existat din prima clipă a apariției sale publice, 
în dialog cu eminescologul Constantin Cubleșan. 
din Centrul tot mai blazat al lui Gheorghe Grigurcu 
extragem: «Parfumul: o umbră a umbrei frumuseții 
feminine.» Cu un studiu remarcabil Sub imperiul 
Unirii este prezent ion Hadârcă. Mircea Platon scrie 
un medalion obiectiv Răzvan Theodorescu: istoricul 
văzut de aproape. Pentru a vedea istoricul de aproape 
nu există călăuză mai bună decât cartea de convorbiri 
cu Răzvan Theodorescu realizată de Narcis Dorin ion, 
Despre cultura de ieri și românii de azi. Antonio Patraș 
ne asigură de Utilitatea falsului literar, cu referire la 
Octav Minar. La istorie literară îl dibuim pe Constantin 
Coroiu și Un mit cultural: Eminescu și Veronica Micle. 
ioan Holban continuă exegeza Dumitru Radu Popescu, 
cu al doilea episod. Surpriza celei de a XiV-a ediții a 
Premiului Național de Poezie Mihai Eminescu - Opera 
Omnia a fost poetul Șerban Foarță, și pentru Gellu 
Dorian - Șerban Foarță - Amor Amoris. Triada Eliade, 
Buddha, Hegel îl atrage pe Ovidiu Pecican. 

Aceeași prețuire pentru comPRESA REVISTELOR.  
În Luceafărul de dimineață, nr.3, comme d’habitu-

de, cronica literară e susținută de Dan Cristea. Alex.
Ștefănescu consemnează «à vol d’oiseau» despre 
Eminovici față în față cu Eminescu, continuă cu 
notațiile Lucian Blaga, bucuria de a fi acasă și încheie 
prin a dezlega Sinceritatea și nesinceritatea lui George 
Bacovia. Lui Nichita Stănescu i se dedică o pagină 
cu poeme; cităm din Poetul și soldatul: «Poetul ca 
și soldatul /nu are viață personală. /Viața lui 
personală este praf /și pulbere.» Un italian este sedus 
de Urmuz și deduce din Pagini bizare un Urmuz. 
Imposibilitatea lecturii univoce. Mircea Bârsilă este 
prezent cu episodul 2 din eseul Despre Orfeu. Altă 
lectură. La ancheta Școala și literatura au intervenții 
Evelyne Croitoru - Dezvoltarea plenară a spiritului 
presupune multă lectură; Carmen Focșa - Literatura- 
« ruda săracă »?!; Gheorghe Lăzărescu - Nu se pune 
problema renunțării la literatura română; irina Petraș- 
Gândirea, școala și literatura; Adrian Costache- Nimic 
nu-i e inaccesibil elevului; Petre Crăciun- Limba este 
ca un pom fructifer și ultima Nicoleta Milea - Școala 
și literatura. O pagină cu noutăți editoriale realizează 
Horia Gârbea. 

Conduși de o rază a Luceafărului de dimineață 
ajungem la Observator Cultural, 22-28 martie, 
nr.1151. Editorialul lui Matei Martin atacă Democrația 
contra democrației? istorii de ieri și de azi cu Rusia 
și rușii în analiza lui Mihai-Daniel Gheorghe. Cronica 
literară Ficțiune și (auto)biografie, de Carmen Mușat 
se referă la cartea lui Cristian Teodorescu: Tatăl meu 
la izolare. Una dintre calitățile indiscutabile ale prozei 
lui Cristian Teodorescu este că, recurgând la povești, 
reușește să pună sub semnul întrebării idei primite 
de-a gata despre istorie și despre viața cotidiană într-
un oraș de provincie, de-a lungul mai multor decenii 
și sub mai multe regimuri politice. Octavian Soviany 
ne trimite ilustrate din Ferentari, cu note din Sonata 
pentru acordeon, interpretată de Radu Aldulescu. 
Colin Tóibín, pentru Magicianul, s-a documentat 
15 ani. Romanul abundă în detalii foarte precise 
despre preferințele lui Thomas Mann, care «nu a fost 
niciodată un radical». iulia Popovici surprinde Greaua 
luptă a teatrului cu propria etică. Premiile Uniter.

Facem un salt la Timișoara și deschidem paginile 

Orizont-ului, nr.3. Cornel Ungureanu citește captivat 
enciclopedia Incursiuni în imaginarul ezoteric și 
se pronunță: Gheorghe Glodeanu. Incursiuni în 
imaginarul ezoteric. Ancheta lui Cristian Pătrășconiu 
vrea să știe: Cine vă cunoaște cel mai bine? Duhurile 
noastre toate, de Alexandru Oravițan, este cronica 
literară la cartea lui George Cornilă -Hașdeu. Duhuri 
-Hașdeu are un destin demn unei romanțări fabuloase 
și este migălos recompus de autor.Vasile Popovici, 
după citirea volumelor Trăgători și mistificatori, dar 
și Căderea unui dictator, este convins de Diversiunea 
noii puteri din decembrie ‘89. Pentru Ovidiu Forai, 
Un Sherlock printre letopisețe și geste este Ovidiu 
Pecican în căutările și revelațiile din opul Românii. 
Stigmat etnic, Patrii imaginare. Marian Odangiu 
face însemnări în Înșelătoarea realitate la cărțile 
lui Mircea Bârsilă- Vise Reverii Vedenii și ion Jurca 
Rovina- Infinitul singur. Ne încântă și de astă dată Tur 
de orizont și Cronica măruntă. 

Revista Ramuri, nr.3, este ilustrată de Eugen 
Raportoru. Nu lipsește Gheorghe Grigurcu cu ale 
sale «răzlețe»: Zi plină de variate tăceri (1). Alături, 
Nicolae Prelipceanu ne dă «semnal(e)» în Sfârșitul 
iluziilor. Cartea Monahul și scribul, de Alin Suciu, 
se află sub lupa lui Cătălin Pavel în Mierea, roua și 
tainele erudiției. Mihai Ghițulescu, în Slalom printre 
mărturisiri, încearcă să ne spună «Ce s-a întâmplat 
de fapt», citindu-i pe autorii Lavinia Betea și Virgil 
Măgureanu. Copiii nopții ai lui Paul Kenyon sunt 
surprinși de «Alfabet. Istorie «brici»; focus de Cristian 
Pătrășconiu. Savu Popa crede că Nichita Danilov, cu 
poemele din cartea Și Dumnezeu a fost țărână, este 
Poetul- un hierofant metafizic. Din Cutia neagră, 
Gabriela Gheorghișor a așternut o pagină de poeme și 
dovedește, încă o dată, înzestrarea lirică. Spre dovadă 
consemnăm un fragment încărcat cu melancolie: 
«Toamna te hrănești cu amintirea verii /ca îndrăgostita 
cu mirosul iubitului care a plecat.» Lipsește un poem 
excepțional Bătălia, pe care l-am citit în pagina sa de 
internet. A înlocuit haina criticului și a pus armura 
poetului. Este un performant, stilistic, în ambele 
registre. «Le-am cerut în gând permisiunea să scriem 
această carte» - Cartea curajului și a candorii - este un 
interviu realizat de Simona Preda cu autorii Ana iorga 
și Filip-Lucian iorga. La Ramura traducerilor răspund 
la apel Viorica Grigor și Gabriela Nedelcu-Păsărin. 
Culegem multe roade din Ramuri ... 

Scrisul Românesc, nr.3, prin Florea Firan, readuce 
în actualitate pe Constantin Virgil Gheorghiu, perso-
naj controversat, autor prolific, uneori inegal, rămâne  
în special cunoscut pentru romanul Ora 25, publicat 
în 1949, după care s-a turnat filmul devenit celebru 
-A 25-a oră (1967), regizat de Henri Verneuil, cu marii 
actori Anthony Quin și Virna Lisi, unul din puținele best-
selluri internaționale date de un autor român. Despre 
«Un dicționar - eveniment», Dicționarul romanului 
central - european din secolul XX, este recenzia lui 
Mihai Ene. Carmen Firan se află între: Lamentații și 
Catastrofe. Rămâne să vedem deznodământul. Emil 
Boroghină nu-l uită pe Dumitru Radu Popescu, plecat 
într-o altă lume. Mai bună sau altfel, nu vom ști. 
Okeanos privește spre Cafeneaua literară și Tomis. O 
revistă elegantă și cu o ilustrație în ton. 

Popas cu folos la nr.3 din Viața Românească, al 
cărei prim număr a apărut într-un martie al secolului 
trecut (1906). Editorialul lui Nicolae Prelipceanu: 
Iaurtul și gogoșelele azi - o parafrază după un clasic - 
surprinde epidemia de plagiate la politrucii naționali. 
ion Barbu a inventat categoria «metodician al 
delirului», în care îl plasează pe Rimbaud. Eugen 
Negrici folosește formularea în capitolul destinat 
poetului Nichita Stănescu din Figura spiritului creator, 
în subtila analiză a modului de producere a discursului 
său liric. ion Pop reia formularea în: Nichita Stănescu, 
un « metodician al delirului », el însuși un sagace și 
avizat cunoscător al operei marelui poet. 

(Continuare în pag. 13)



Constantin	ZăRneSCU

aveam 14 ani, când am citit un îndrăzneț roman, despre dragoste și mo-
arte, senzațional, al  unui tânăr scriitor din România Mare: G.M. Vlădescu. 

Aproape că am plâns. Se numea: MOARTEA FRATELUi MEU. Nu fusesem niciodată 
în proximitatea morții, în familia sau neamul nostru, și se năștea, încet, în mine, 
spaima, de ceea ce este de neocolit, cumplit, ireperabil!... Fratele meu, Pavel 
Zărnescu, era mai mic decât mine, cu aproape trei ani. De copil, fusese slăbuț, dar 
frumușel, simpatizat; iar când ne veneau meseriașii, la lucru, se repezeau și îl luau 
în brațe, de drag ce le era, și brusc, îl frecau cu barba pe obrajii subțiri. Pavel nu o 
lua ca o iubitoare glumă; țipa și îi pâra la mama!...

Școlile și apariția adolescenței ne-au dat afară din copilărie, amenințându-ne 
cu depărtarea de părinți. Fratele meu a urmat o școală de chimiști, în Moldova, 
repartizat, apoi, la Combinatul Govora, unde îi va avea colegi pe doi tineri poeți, 
cu volume, Felix Sima și George Achim. Naveta zilnică, de la Lăpușata la Govora, 
la patru dimineața, îl chinuia și îl obosea, îmbolnăvindu-l. Și a urmat, apoi, Școala 
Tehnică  „ARO” de la Câmpulung Muscel. În vreme ce eu mă îndepărtam, cu studi-
ile, spre Ardeal: la Universitatea din Cluj...

Pavel era „mămos”, precum sunt toți acei voinici, alintați de părinți, cu renumele  
Prâslea. Am intervenit cu o norocoasă audiență să execute stagiul militar la Pompieri,  
în Râmnicu-Vâlcea. Bursele de stat ne ajutaseră pe amândoi, să depășim 
sărăcia, persistentă, după război, adăugându-se și confuziile și teroarea 
colectivizării agriculturii, când, fără proprietatea pământului, familiile ajun- 
seseră să supraviețuiască numai cu ceea ce lucrau în grădină. 
Ne aminteam, mereu, chiar și mai târziu, că între 10 și 13 
ani, eram duși de sărbătorile paștelor la biserica din Zărnești, 
cu un singur rând de haine, noi, cu ouă roșii în buzunare, 
întâi eu, copilul cel mare, cu tata; apoi, întorcându-ne acasă, 
fratele Pavel se îmbrăca cu aceleași veșminte, ce le purtas-
em eu, dus și el, de mama, la biserică, cu flori și ouă colorate.

Soarta decidea, limpede, că nu vom mai fi, niciodată, 
aproape de locurile natale. Pavel trăia, tot timpul, un „vis”: 
acela de a reveni lângă părinți. A fost, din contră!... Zarurile 
sorții sale l-au repartizat la Arad, în zona unui orășel agricol, 
Pecica, unde s-a împrietenit cu o fiică de șvabi bănățeni; și, 
în fiecare duminică, mergeau la meciurile „bătrânei Doamne 
UTA”, și la spectacolele unei formații de muzică ușoară, tot 
mai cunoscută: Phoenix; împrietenindu-se cu Nicu Cova-
ci, care preda și disciplina de chitară, la Școala de Artă. Părea deja posedat de 
o agitație interioară: trezirea unui talent specific familiei, fiindcă tata și bunicul 
nostru cântaseră la vioară. Astfel, în august 1972, mi-a scris, disperat, să-i cumpăr 
o chitară electrică, modernă, din cele ce începuseră a fi fabricate la Reghin. L-am 
invitat la Cluj, unde eu eram găzduit, la scriitorul ion Pop, devenind, imediat după 
facultate, salariat, reporter la „TRiBUNA”, revistă înființată în celălalt veac, de 
legendarul ion Slavici. Nu-l văzusem demult, îmi părea slăbit, tras la față, parcă 
amenințat de o boală.

L-am îndemnat și încurajat pe Pavel să se întoarcă la Râmnicu Vâlcea. i-am cum- 
părat și un costum de haine, de tergal, gri, cu care va veni, din nou, la Cluj, cu părinții  
alături, la căsătoria mea civilă, cu o fiică de colonel, Lucia Mateisescu. (Acea foto-
grafie de la cununia noastră a fost singura pe care am redescoperiți-o, avându-l ca 
naș pe ilustrul scriitor național: Dumitru Radu Popescu și toți colegii de serviciu).

*
În vacanțele studențești, am turnat cu părinții cărămizile viitoarei mele case, 

am format cuptorul de ardere și am ridicat casa până la acoperiș. În 1976, am 
gravat pe perete anul finisării și am făcut o călătorie de studii în Grecia, extrem de 
importantă. Cu acel costum alb, cu care am onorat albastrul și civilizațiile Medit-
eranei, m-am înveșmântat, cinstind nunta fratelui Pavel. A fost un succes, poate (și) 
grație popularității părintelui nostru, cadru veterinar peste trei comune: Lădești, 
Lăpușata și Copăceni; și ne-au venit, la banchet, 600 de persoane. Acolo, la capi-
tolul „darurilor”, am făcut, ca naș, un gest rar, interpretat în fel și chip: am oferit 
casa nouă fratelui Pavel; oprindu-mi, pentru sufletul meu, casa veche, a nașterii 
noastre, visând-o ca un „punct memorial”, cândva.

Pavel și Mariana, după nenumărate probleme, au reușit să aibă doi prunci 
minunați, Meda-Costina și Horațiu, nepoții mei, numai după un tratament îndelun-
gat, german: Alilextrenol, cumpărat de mine din Ungaria. Pavel nu avea prea mult 
noroc nici cu serviciul; iar tatăl nostru i-a găsit „o sarcină tehnică”, la o stațiune 
de cercetare veterinară: să ducă, cu un Aro-farmacie, lapte alb-taurin, în toate 
comunele „Olteniei de sub munte”. A fost o îndrăzneală „ideologică”, eliminând 
cheltuielile vițeilor – viitori tauri Holstein, inoculându-se, în vaci, spermă, printr-
o eprubetă de sticlă, rece!... „Aventura” lui Pavel, conducând acel Aro, cu mici 
frigidere cu „lapte alb”, s-a lăsat rău!... În anul viitor, la a doua montă, vacile se 
dovedeau sterile, definitiv! Și „meseria” lui Pavel s-a încheiat!...

Am făcut o altă audiență, la Direcția Agricolă Vâlcea, să fie încadrat ca șofer de 
cursă lungă, la un extins complex de creștere a ovinelor, din Lăpușata-Copăceni; care  

FRATeLe	meU	PAveL exporta sute de capete, prin Constanța, la Navrom, unor țări din Orientul Apropiat. 
Cred că a fost cea mai fericită perioadă a vieții și activității fratelui meu, Pavel. 

Apăruse, și acolo, o anume „complexitate”, care trebuia rezolvată cu extremă 
atenție: se transportau, spre vapor, animale vii; și, până la destinație, exportatorul 
răspundea și de fânul și trifoiul-lucerna animalelor. Nu i s-a accidentat sau murit, 
niciodată, nici un animal!...

În primăvara 1984, am scris o cerere, plină de politețe și curtoazie, avizată de șefii 
mei, către doamna ministru ANA MUREȘAN, să-mi aprobe cumpărarea unui auto- 
mobil Dacia 1310, subliniind că va fi o mașină de teren (și) a redacției, pentru repor- 
taje, în regiunile și zonele miniere, Gorj și Hunedoara. Mi s-a aprobat și, supunându-
mă unui examen, pentru obținerea permisului, mi-am descoperit o nouă suferință, 
pe lângă surzenie; de fapt, o ciudată meteahnă: eram, din naștere, daltonist.

Am oferit dreptul de a achiziționa mașina fratelui meu, Pavel Zărnescu.
În august 1989, fratele meu Pavel a fost chemat la un fel de cursuri de perfec-

ționare, în activitățile specifice, subcarpatice, de creștere și evoluție a zootehniei, la 
Universitatea din Craiova, o secție regională, de pe lângă Academia „Ștefan Gheo-
rghiu”. Acolo, alături de activismul agricol, al a descoperit, în biblioteci, obligatoriu, 
istoria și realitățile economiei țărilor socialiste, în speță Ucraina și Republica Mol- 
dova, precum și „pedepsele” pe care le-a administrat iosif Visarionovici Stalin, un „ade- 
vărat genocid”, asupra țărănimii. Toate minciunile propagandei românești pompau 
ideea performanței, în cultura partidului, numită „Epoca de aur” încât nu mai era  
nimic credibil. Scorniceștii și Pecica (unde Pavel lucrase și știa situația) erau lăudate, 
socotite exemplare, declarând 8000 de kg. știuleți, la hectar, în loc de 6000!...

Pavel a făcut o excursie, la Cernăuți – Bucovina și Maramureșul, numit „sovi-
etic”; și a văzut, și acolo, excesele minciunilor ideologice; și, astfel, l-au prins eve-
nimentele Revoluției Române din 1989.

Aici ar trebui să înțelegem depărtarea lui de formațiunea politică a lui ion 
iliescu, numită, în popor, „Nepoata Partidului Comu-
nist” și faptul că el s-a înscris la ecologiști; și, după puțină 
vreme, la partidul „România Mare”, crezând profund în 
reîntoarcerea Basarabiei și Bucovinei, la Patria-Mamă. Au  
mai fost și acele mici perioade confuze și cumplite: retroce-
dări ale pământurilor comunizate, a pădurilor, dispariția 
complexului de creșterea ovinelor; și prea diverse alte și mici 
privatizări frauduloase.

*
Pavel a fost consilier comunal, în probleme civice, și cul-

turale, funcție în care a fost mereu ales, aproape trei dece-
nii. Își pierduse zâmbetul și voioșia, văzând conflictele, în 
tribunale, la retrocedări; și oameni, care pierdeau tot, chiar 
și cei 35 de ari, rămânea pământul sub temeliile caselor; o 

incredibilă sărăcie!!!... El a cumpărat, crescut și sporit o turmă de caprine și ovine, 
ajungând la 160 de capete. A tocmit în păstor-salariat; și a construit un magazin 
alimentar, pe colina cea mai înaltă din Lăpușata – satul Săvulești, o răscruce de 
drumuri, spre Roșiile și Grădiște, Berbești, Zătreni, spre Novaci-Gorj.

Dintre toți bărbații, răspunzători de „supraviețuirea” localității noastre de 
naștere, Pavel avea caracterul unui „împăciuitorist”, iertător, tolerant, îngăduitor, 
suferind multe injustiții, în taină. Tatăl nostru se născuse între războaie, în zodia 
numită, atunci, Cumpănă; Pavel, în aceeași zodie, care, după Revoluție, a fost 
numită... Balanța! Se socotea un om „echilibrat”, „cumpănit”, „circumspect”, 
„răbdător”. A reușit să înființeze, împreună cu un deputat, Dan Mazilu, o echipă 
de fotbal, numită „Juventus”; și a încercat să reînființeze un cor muzical mixt, care 
luase, de mai multe ori, premiul întâi, pe Regiunea Argeș, la Pitești, la festivalul 
național, intitulat „Dialoguri la distanță”. Dirijorul, prof. Grigore Ștefănescu, născut 
la Bulzești, făcuse Teologia, se specializase în muzică; însă fusese dat afară din 
preoție, la Craiova, și preda desenul, dirigențiile și educația muzicală, la Lăpușata. 
Fiul său, dirijor, fost director al Filarmonicii din Vâlcea, a fost chemat de fratele 
meu, Pavel, să înceapă să instruiască corul. Și atunci s-a observat „starea de 
sănătate” a localității noastre Lăpușata, cuprinsă și înecată în austeritate. În afară 
de elevi, cetățenii maturi se zbăteau în mari nevoi, făceau navetă, la oraș, alții, 
numeroși, emigraseră!...

Grație onoarei și valorii pe care le aduseseră lăpușătenilor corul muzical, profe-
sorului Grigore Ștefănescu și echipele de dansatori, copii-elevi și maturi, instruite 
de ionel Preda, administrația județului Vâlcea a proiectat și construit o excepțională 
Casă de cultură, gravată, pe ziduri, cu anul terminării ei: 1962. Tot atunci s-au 
sărbătorit 10 ani de la Colectivizarea Agriculturii, iar tatăl nostru, Costică Zărnescu 
a primit, fără să fie membru de partid (pentru că fusese doi ani la Jilava), o medalie 
și un brevet, semnate de Gheorghe Gheorghiu-Dej, de omagiere a evenimentului 
politic, tata fiind un pion important în dezvoltarea zootehniei.

Corul cel nou nu a putut să fie reînființat. Se instituise, destul de brutal, 
restaurația; fiindcă toți președinții ceapeurilor, tractoriști, funcționari, deveniseră 
– se străduiau să fie votați primari în tranziție. Există și o filmare, pentru canalul 
întâi al Televiziunii libere, în care se vizualizează starea de sărăcie și corupție, în 
care fusese împinsă localitatea. Poate fi accesată și urmărită pe internet, având loc 
în aprilie 2016, ultima marți, la rubrica de strașnică ironie și umor „D’ale lui Mitică” 
(coordonată, „din studio”, de celebrul Mitică Popescu și, ca reportaj de teren, de 
Marica Marin)... În acea emisiune, de peste o oră, Pavel reprezenta cultura, cursu-
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rile de mici fotbaliști, sportul (care nu mai era de... masă). El a cumpărat un curcan 
alb, uriaș, obez, drept premiu la sfârșitul unui meci, sporind „umorul negru”; iar 
unul din operatori se tot ținea, căutând unghiul vizual, în care el îl compara, pe 
Pavel, cu Gérard Depardieu. Acolo, în peliculă, într-o sală a școlii, se vede rămășița 
unei mari biblioteci, care a fost vândută. A dispărut. Fusese, cândva, în Casa de 
Cultură, condusă de o tânără și mare iubitoare de carte: Smaranda Bacalu-Voines-
cu. Ocupa două săli și se abonau la ea, elevi din mai multe comune.

Filmul lui Mitică Popescu și Marian Marin ne relevă, precum reportaj vizual, 
degradarea Monumentului istoric, public, din centrul localității noastre, închinat 
unui număr de tineri, dispăruți eroic pe front, în primul și al doilea război mon-
dial. Politicieni importanți ai Râmnicului veneau, după Revoluție, aici, de Înălțarea 
Domnului: ÎPS Gerasim, iulian Comănescu, Anton Mițaru, regretatul ionel Bușe, 
Dumitru Cornoiu, Petre Cichirdan, care-l vizitau pe Pavel și-i deveniseră clienți, la 
stână. Am ținut, la Casa de cultură, invitat de prefecții județului, cu ocazii alese: 
aniversarea imnului lui Anton Pann, sau a steagului național; și ultima, la momen-
tul public, chemat și filmat de profesorul Ninel Lungu.

Specialistul în Brâncuși, Ștefan Stăiculescu, funcționar la o bancă din Gorj, ecol-
ogist, oprindu-se la magazinul lui Pavel, să achiziționeze lactate Bio, i-ar fi spus 
fratelui meu: „Dumneata ești ca păstorii din Biblie, de capre și oi! Privești din vârful 
colinei din Lăpușata toate politichiile, precum ilie Moromete le privea și le auzea 
la fierăria lui iocan! Lumea aceasta, de poveste, e plină de speciali, deputați și sec-
retari, bătrâni sărmani! Au ajuns și ei speciali într-o Românie care a fost, cândva, 
profundă și legendară!” Pavel a primit aceste expresii ca pe niște elogii la mun-
ca sa anonimă. S-a pornit restaurarea și etajarea Casei de cultură, care devenise 
importantă și necesară (și) pentru nunți, viața electorală etc. Pavel se simțea mințit 
de promisiunile politice; și amânat, de la un an la altul; pentru că, dispărând ma-
terialele de construcții, începuseră procese, care s-au prelungit până azi, aproape 
un deceniu!... Un judecător, „discipol” al universitarei Monica Macovei, reușea să 
amâne acele conflicte, duse în instanță. Până să realizeze „prescrierea” acelor pro-
cese, el a fost manevrat, manipulat, „mânărit”, până l-a degradat, pensionându-l, 
distrugându-i cariera de magistrat.

*
iubitul meu frate Pavel Zărnescu mai continua activitatea de „manager cul-

tural”, dăruind toate aparițiile mele editoriale bibliotecilor și școlilor comunale, 
dăruindu-le unor prieteni ai mei, sau vânzându-le. Dăruia revistele „Povestea vor-
bii”, „Cultura vâlceană”, „Scrisul Românesc”, cunoscuților. Muncind continuu, fără 
nici un concediu, supraveghind turmele, mulsul, cositul și ridicarea clăilor de fân, 
pentru iarnă, relația permanentă cu furnizorii de la Drăgășani și Dăbuleni, Pavel s-a 
îmbolnăvit, ascunzând suferința mai mulți ani. A debutat cu o infecție a bazinului 
urinar, ajungând la atroce dureri și sângerări... M-a vizitat, cu nepotul Horațiu, la 
Cluj; l-am dus, cu nora mea, la urgențe. S-a supus tuturor examinărilor științifice; 
și, pe lângă rețete, numai din injecții, i se mai bănuia un „cancer nedepistat”, între 
bazinul urinar și rinichi.

– N-am făcut niciodată injecții!, mi s-a spovedit, mândru, el. Acestea sunt primele!...

– Eu, care nu am putut să te văd, pe mai mult de un an, am făcut, Pavele, 
injecții toată viața: peniciline, cortizon, sansurdal, stupimicină, canamicină... Și-am 
fost și internat anual! 

Pavel mi-a zâmbit, cu o privire stingheră, pierdută. Se cunoștea bine pe el 
însuși! Nu degeaba amintea despre „cumpene”, „ponderație”, „balanțe”, echilibru 
interior!...

*
După ce Pavel a încetat din viață, mi-am dat seama că el a făcut un enorm efort 

să mă viziteze, să mă vadă pentru ultima oară! Simțea, înlăuntrul său, profunzimea 
suferinței. După o săptămână fusese dus, de urgență, la Râmnicu Vâlcea. Aflând 
cum îl cheamă, fiind în comisia de examinare, pentru a fi transportat la București, 
cunoscutul urolog Victor Grigore l-a întrebat:

– Ce nume este acesta, al Dvs?...
– Sunt fratele scriitorului Constantin Zărnescu!...
– L-am cunoscut!... La nunta unuia dintre băieții preotului Nicolae State-Burluși, 

la fosta Casă Ceaușescu!... i-am citit două cărți!...
– Ce va fi cu mine, domnule Profesor?, l-a întrebat, șoptit, Pavel.
– Veți fi urgent operat, la Spitalul Universitar, București!... Va fi bine!...
– Ascultați-mă și pe mine, domnule doctor. Eu nu mai vreau să mă chinui, ca 

să fiu povară cuiva!... Nu mi-a plăcut epoca în care am trăit!... La Revoluție, oa-
menii au avut curaj. Însă, după 1989, au trăit din amânări, promisiuni și minciuni, 
dezamăgind și mâhnind oamenii! Dacă se va studia de istorici, mai târziu, se va 
vedea mai bine!... O epocă de rușine!... De reacționari și visători la reîntoarcerea 
Comunismului și a „Epocilor de aur!”...

– Eu v-am citit dosarul de examene medicale, de la Cluj; vom încerca să vă 
facem bine!...

– Nu, domnule Profesor!... Nu mai doresc să trăiesc. Mor, fără să am datorii!... 
Sunt bucuros de ceea ce am făcut, sub aceste vremi!... Și de faptul că l-ați cunoscut 
pe fratele meu și cărțile lui!...

– Am dispus, acum, să fiți rânduit, la dializă!... iar dimineață veți fi dus la 
București! Curaj, domnule Pavel Zărnescu!

*
Profesorul dr. ViCTOR GRiGORE era un monument uman, uimitor! Structură 

fizică de baschetbalist, fruntea înaltă și umerii obrajilor proeminenți, sprâncene 
mari; el imprimase încredere și inspira compasiune și înțelepciune. Apropiații au 
spus că fratele Pavel a trăit, atunci, o clipă mistică: o înaltă lumină, alături de sufl-
etului său, atât de prăbușit, în valurile suferințelor.

Fratele meu Pavel Zărnescu a încetat din viață la 2 ore de la debutul dializei, 
parcă printr-un somn liniștit. Doctorul Victor Grigore a revenit să constate decesul 
bolnavului și i-a închis ochii. Noi, toți, ne simțim îndatorați acestei amintiri ultime; 
pentru că doctorul era ca prototip uman memorabil, ceva ce nu se poate uita, 
niciodată!...

Dumnezeu să-l aibă în pază pe fratele meu Pavel. Dumnezeu să-l odihnească!…
25.iii.2023

„ÎmPăRATUL	TRAIAn	...”
(Urmare din pag. 5)

Ficțiunea sa este vedere dincolo de orizontul 
cartezian și este rodul unei scânteieri, venită din masa 
critică, acel inefabil adus inspirație de muză, poate 
înger păzitor, poate daimon socratic...”.

Ce aduce nou „Împăratul Traian părintele cuce-
ritor”?, la distanța celor 4 ani de la precedentul roman 
non-convențional, oral (audio) vizual? O nouă etichetă 
de prezentare: roman istoric postmodern! Titlul își 
are cuvintele cheie prin care anticipăm conținutul, 
ele cuvintele sugerând procesul istoriei ,  o altfel de 
globalizare a lumii vechi, cu doar trei continente! Apoi 
trăirea, începută cu un nou părinte, care va fi cucerit 
și însămânțat, îmbrățișând și împodobind, frumoasa 
dorită, să nu ne convingă de softul cel nou moștenit, 
continuitate cultural-spirituală? Cum se puteau 
perpetua numai genetic/limbă maternă, fără probele 
materiale, unele în vădită ruinare prin pierderea 
memoriei, martelarea înscrisurilor, schimbarea/
înstrăinarea locurilor inițiale? Înscrisurile lui Traian 
au dispărut din realitatea de după. Nici Columna, 
mărețul monument al gloriei sale, nu l-a mai găzduit 
în înalt, cum nici urna cu cenușă nu s-a mai păstrat. 
Noroc cu spirala basoreliefului Columnei, vizuală încă, 
cu succesiunea povești lui, și a începutului genezei 
neamului nostru, și cu apetența actuală pentru 
imagine, întru alt mod de cuminecare (verificat de 
icoana bizantină și murii cu scriptura desenată!). Dar 
și Memoria, care se salvează prin respectul urmașului, 

poate ajuta reparațiilor necesare. Părintele... înce-
puturilor noastre, va fi fost și al împăratului Aelius 
Hadrianus, acesta fiind adoptat succesor. Memoriile 
lui recuperează și pe marele înaintaș. Autorul nostru, 
postmodern, recuperează pe Traian, prin Memoriile 
lui Hadrianus și iscusința repovestirii sale.

Tâlcul povestirii ne sugerează, fără încrâncenări 
polemice, asupra fenomenelor mai subtile care 
au loc permanent în societatea omenească prin 
competiția între culturi, credințe. Aflăm că în cea 
mai mare întindere a Romei (atinsă de Traian), vine 
să împărățească Hadrian, care face din mixtura 
greco-latină, și consolidarea fruntariilor cu celebrele 
limesuri, viitorul laborator al proliferării creștine. 
Amprenta cultural-spirituală se individualiza în 
simboluri care povestesc procesul resacralizării de 
mai încolo. Cum se restrânge marea populație de zei 
într-un soare dominant, adică un Sol invinctus, și cum 
Soarele Dreptății... , pe pământ un Potifex Maximus, 
își arogă instanța supremă pe pământ, ori în Cer, dar 
prin intermediarul Papă, de mai târziu. Apoi evoluția 
simbolului, și el în etape ale sincretismului. Soarele cu 
șase raze, ca o iradiere veche davidică, apoi crismonul, 
ca o cruce încercuită, să vădească schematic omul/ 
omul care este după chipul... Creatorului. Semnul/
simbol, crucea, prin care învingi potrivnicul, cum se va 
fi vădit la răscrucea veacului lui Constantin cel Mare. 
Mai aflăm din noua carte, despre reconsiderarea 
numitului ev întunecat, într-o antichitate târzie, ca o 
tranziție lentă între 200-800 e.n Consolidarea creștină, 
cu denunțarea științei și îngrădirile inerente, va fi 

fost o perioadă de trecere, căreia îi va fi urmat firesc 
o perioadă a iluminării carteziene, cu schimbarea, 
după încă un mileniu, a polilor puterii pământene, la 
vremea lui Napoleon. insistăm asupra etapelor acestui 
proces, pentru că veacul al XiX-lea găsește societatea 
omenească în căutarea... națiunilor și a semnelor lor 
identitare. Pentru națiunea română, identificată de o 
elită școlită pe la Roma, ori în alte centre cu iradierea 
fostului sfânt imperiu romano-german, însemnele 
latinității fraterne, pentru individualizarea în ... 
marea slavă, au fost ușor identificate: limba vorbită 
de maternitatea pământului, Columna lui Traian, 
de la Roma, Trofaeum Traiani, de la Adamclisi, Lupa 
Capitolină ... Acestea trebuiau aduse, și puse marcheri 
în peisaj. Cartea ne povestește și de eforturile depuse 
de tânărul Stat Român, într-un context neprielnic 
care ne contestata temeiurile invocate, în fața 
marilor instanțe ale lumii. Noi constatăm că și azi, 
din ignoranță, din necunoașterea mișcărilor în plăcile 
tectonice geopolitice, din angajamente dubioase, 
ne mai punem în postura avocaților diavolului și 
denunțăm adevărul devenirii noastre ... Fiind slujitori, 
alături de Constantin Zărnescu, României-Grădină a 
Maicii Domnului (Fie ea și Dacia invincta!) salutăm 
noua apariție și recomandăm citirea ei cu ochii 
minții. Pentru cei care vor merge la... locurile sfinte, 
prin Roma eternă, cu fântâni, monumente, muzee... 
înarmați-vă cu un ghid la îndemână, să vă călăuzească 
pașii spre o cuminecare autentică.

Mulțumiri, prietene, pentru acest dar neprețuit!
           9. Februarie/2023
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TeORIA	nIveLeLOR	CUnOAȘTeRII	ȘI	A	
evOLUȚIeI	UmAne		ȘI	A	mARILOR	ORIZOnTURI

În această Cărticică de la începutul mileniului trei 
am vorbit despre cele trei mari perioade ale is-

toriei umanității, perioada substanței, perioada ener-
giei și perioada informației în care am intrat de câteva 
decenii, perioadă care va aduce după sine un mare 
salt în cunoaștere și în evoluție speciei umane. Așa 
cum am subliniat în cartea noastră „Știința Salvării 
Civilizației umane” dacă nu ne vom autodistruge în 
deceniile următoare. În cartea noastră „Economia 
secolului  XXi sau Psiho-Economia” descriem Nivelele 
de evoluție ale Sistemelor socio-economice” în isto-
ria umanității, începând din Comuna primitivă până 
azi. Vorbim astfel despre Sistemul socio-economic 
al Comunei Primitive, Sistemele socio-economice, 
al gintei, al tribului, apoi în neolitic, Sistemul socio-
economic al Civilizațiilor sau al Culturilor, cum sunt 
denumite în istorie, care erau colectivități mai mari 
și evoluate, așa cum au fost la noi cultura Vădastra, 
Cucuteni, Hamangia etc. 

Sistemele socio-economice sclavagiste, feudale, 
capitaliste. Dacă Omenirea ar fi rămas la stadiul Siste- 
melor socio-economice sclavagiste, în timp ce popu-
lația creștea, Societatea umană nu ar mai fi evoluat, 
iar oamenii ar fi ajuns să se mănânce  unii pe alții. So-
cietatea umană s-a salvat în istorie prin părăsirea nive-
lului Sistemului socio-economic sclavagist și urcarea 

O	nOUă	TeORIe	DeSPRe	mATeRIe	ȘI	UnIveRS
Se dedică prietenului meu Costy, Excelența Sa Domnul Ambasador Constantin Lupeanu, pe care îl iubesc 

ca pe un frate! Fie ca Dumnezeu să fie cu noi și să ne ajute în toate!
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Societății umane pe următorul nivel, cel al Sistemelor 
socio-umane feudale. iar dacă societățile umane ar 
fi rămas pe acest Nivel de evoluție, cel feudal, s-ar fi 
întâmplat același lucru. Societatea umană nu ar mai 
fi evoluat, iar oamenii ar fi trebuit să se mănânce 
unii pe alții. Așa cum știm însă, Societatea umană s-a 
salvat urcând pe următorul Nivel de evoluție, cel al 
Sistemelor socio-economice capitaliste. Așa s-a salvat 
societatea umană de fiecare dată în istorie. 

iată că acum societatea umană se află de prea mult 
timp pe nivelul Sistemelor socio-economice capitali-
ste, timp în care dacă este adevărat că Știința a făcut 
progrese uriașe, tot atât de adevărat este că de aceste  
progrese științifice și tehnologice beneficiază numai 
cei bogați, Marea Finanță mondială, iar în timpul 
acesta populația lumii a crescut de la două miliarde 
la șapte miliare. Efectul fiind că în ultima jumătate de 
secol Societatea umană, Sistemele socio-economice 
naționale și cel al Civilizației umane se scufundă într-o 
criză generală foarte profundă.   Vai, din care  cei care 
Conduc Lumea, Stăpânii lumii, nu  știu cum vom ieși! 

Cei care conduc această lume, Marea Finanță 
mondială, cei care dețin marea majoritate a bogățiilor 
planetei sunt foarte îngrijorați,  crezând și afirmând 
că o populație și mai numeroasă va distruge resursele 
plantei,  Ecosistemul planetar, fapt care îi va lăsa 
pe ei fără resurse. Situație în care toată arhitectura 
capitalistă a lumii se va prăbuși.

De aceea ei s-au gândit că populația lumii de peste  
șapte miliarde trebuie redusă drastic. Aceasta este 
Soluția pe care au găsit-o Stăpânii Lumii, Guvernul mon- 
dial, Globaliștii, oamenii care au în mâinile lor toate 
pârghiile ca să salveze și Civilizația uman și Planeta, re-
ducerea drastică a populația planetei. Au găsit și meto- 
dele prin care va fi făcută această reducere: prin răz-
boaie de tot felul, locale, economice, culturale, psiholo- 
gice, pandemice, prin hrană otrăvită, prin medicamen- 
te, prin vaccinuri, folosind războiul climateric, psiho-

tronic, geofizic etc. Așa au declanșat Stăpânii lumii 
asupra popoarelor, națiunilor, asupra întregii Civilizații 
umane cel de al Patrulea Război mondial. Pentru că noi,  
popoarele, națiunile ne găsim într-un Război mondial, 
în cel mai mare și distructiv război care a existat de 
la începutul lumii până azi. Dacă socotim Războiul 
rece ca fiind al Treilea Război mondial, în cazul acesta 
Omenirea se găsește în cel de al Patrulea Război mon-
dial, fiind decimată în mod mascat, dar foarte eficient, 
de  Elita financiară a lumii, de Marii Asasini ai ei, de 
savanții ei criminali, de serviciile ei secrete.     

În cartea noastră „Economia secolului XXi sau 
Psiho-Economia” și în cartea „Teorii care vor salva 
lumea”, noi am demonstrat Teoria potrivit căreia dacă 
Omenirea, Sistemele socio-economice capitaliste 
naționale, Sistemul socio-economic mondial capital-
ist mai rămân mult pe acest nivel de evoluție capitalist 
Civilizația umană se va autodistruge. Și singura soluția 
care ar ajuta Națiunile și Omenirea să se salveze, să 
se dezvolte și să evolueze ar fi ca toate Sistemele 
socio-economice capitaliste naționale și Sistemul 
socio-economic capitalist al Civilizației umane să urce 
pe următorul Nivel de evoluție. Așa cum Societatea 
umană s-a salvat de fiecare dată în istorie, urcând 
de pe Nivelul sclavagist, pe cel feudal, și apoi pe cel 
capitalist. Acum Societatea umană aflată de peste trei 
secole pe Nivelul capitalist va trebui, ca să se salveze, 
să urce pe următorul nivel de evoluție, pe care l-am 
numit, Nivelul evolutiv. Urcarea Sistemului socio-eco-
nomic capitalist pe următorul nivel se va face prin tre-
cerea la construirea Sistemului socio-economic evo-
lutiv, prin transformarea lui într-o perioadă optimă în 
Sistem socio-economic evolutiv.

Așadar, soluției preconizate de marea Finanță 
mondială, de Guvernul mondial prin care, chipurile, 
se urmărește salvarea planetei și  salvarea Civilizației 
umane, prin scăderea dramatică și criminală a 
populației lumii,  soluție care este de fapt cel mai 
mare genocid din istorie, Biroul de Viitorologie de la 
București îi opune Soluția mult mai umană, aceea a 
salvării Civilizației umane prin urcarea ei pe următorul 
Nivel de evoluție. Aceasta fiind metoda prin care Soci-
etatea umană s-a salvat de fiecare dat în istorie când 
a urcat de pe un Nivel de evoluție inferior pe Nivelul 
următor.  (Va urma)

CURIOZITăȚI	
LInGvISTICe

TABLETA iNGiNERULUi PROGRAMATOR
71	mILIOAne	De	DOLARI	PReȚUL	De	vânZARe	A	UneI	

SCULPTURI	De	COnSTAnTIn	BRânCUȘi
Leontina	RUS

Casa de licitații Christie’s New York a scos 
la licitație în 2018 trei produse pe care vi 

le prezentăm la propunerea conducerii editurii 
noastre care stârnesc admirația iubitorilor de artă 
dar și a  specialiștilor din lumea afacerilor. iată, 
„Tânără sofisticată” o sculptură în bronz creată de 
Constantin Brâncuși, 
scoasă la licitație cu su- 
ma de 52.905 milioa-ne 
de dolari și fiind achi-
ționată în același an cu 
suma de 71 milioane de 
dolari; și un document 
scos la vânzare repre-
zentând trei lucrări de  
mare valoare, desene,  
aparținând aceluiași  
Brâncuși reprezentate 
în broșura „Montpar-
nasse” - Les guides de 

Paris din anul 1924... În anul 1938 la Tg Jiu s-a 
inaugurat Coloana infinitului de Constantin 
Brânuși operă metalică, instalație (Petre 
Cichirdan) construită după tehnologia 
inginerului Ștefan Georgescu Gorjan și toată 
lumea nu știa cui să atribuie în mod corect 
si real Coloana. Se știe că Brâncuși a vrut 
să atingă (ideea aceluiași P.C.) un element 
modular (model din lemn) să-l șlefuiască 
chiar el, și a făcut-o, pentru a-și dovedi 
paternitatea... Acum, însă, după publicarea 
acestei broșuri din 2024(!) iată avem 
dovada, proiectul! că, cele două lucrări, 
Coloana și Poarta Sărutului sunt ale lui 
Constantin Brâncuși. Este vorba de simbolul 
nașterii, viața - divizarea întregului - de pe 
poarta Sărutului și Coloana însăși, simbolul 
morții-viața de apoi...Parcă nici nu ne vine 
să credem că inginerul Gorjan a folosit în 
construcția sa însuși simbolul modulului de 
început și de sfîrșit!…Dar numai atât (căci el 
nu a înșirat clepsidre)!

În Limba Engleză, plouă 
cu găleata se spune: im 
raining with cat’s and 
dog’s; cum noi am spune: 
plouă cu pisici și câini!

03 04 23
Peter	kIS

10 aprilie/2023
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Arhim.	veniamin	mICLe	

Una dintre obligaţiile nobililor era să presteze 
serviciul militar.

Se ştie că Obştea nobililor din comitat se mani-festa 
în cadrul adunărilor nobiliare, care se întruneau re- 
gulat, de regulă marţea, odată cu scaunele de judecată, 
şi care alegea dregătorii permanenţi, juzii nobiliari 
în număr de patru şi juraţii scaunului comitatens, 
delibera şi decidea în chestiuni administrative, fiscale 
şi militare, în conformitate cu atribuţiile legale.

Fruntaşii cnezimii au obţinut recunoaşterea statu-
tului nobil pe calea meritelor militare. De timpuriu, aici  
au apărut nobilii sau cnezii-nobili, recunoscuţi prin act 
regal în cnezatul lor, iar instituţiile feudalităţii maghiare 
au început să-şi vădească influenţa modelatoare.

Tinerii români compensau adesea originea lor 
obscură şi puţinătatea averii prin prestigiul dobândit 
pe câmpul de luptă şi funcţii de natură militară, reu-
şind să realizeze căsătorii în familii aristocrate, în rândul  
cărora era aproape imposibil de ajuns pe altă cale.

Nobilimea română, în calitate de grup social sem-
nificativ, este creaţia domniei îndelungate a regelui 
Sigismund de Luxemburg (1387–1437). În primele două  
decenii, el a folosit disponibilităţile militare ale cnezi-
mii româneşti contra baronilor rebeli, iar mai târziu 
aceeaşi categorie din părţile Banatului şi Hunedoarei 
s-a dovedit de neînlocuit în efortul Regatului de a 
rezista valului otoman

Cnezii, aleşi dintre cei mai viteji români, consem-
naţi în actele oficiale şi ca „judices vel kenezii”, nu se  
deosebeau prea mult de obştea satului, ca stare so- 
cială, în schimb aveau unele obligaţii şi avantaje. Obli- 
gaţiile juridice, administrative şi militare prevedeau 
judecarea cauzelor ivite între locuitorii propriului cnezat,  
adunarea dărilor pentru rege sau stăpânul feudal,  
şi participarea cu ceata sau steagul lor de oaste, în  
caz de război; avantajele cuprindeau scutirea de unele  
obligaţii faţă de stăpânul feudal, dreptul de a ţine  
moară şi încasarea anumitor beneficii din amenzile de 
judecată. Toma al Sătmarului; războinic experimentat, 
primeşte din partea regelui Emeric (1196–1204) 
„Pădurea Chechişului”, ce se întindea până la izvoarele 
Cosăului şi ale Firizei.

Orientându-ne după Diploma acordată de rege la 
22 septembrie 1326 cnezului Stanislau din Bârsana, 
se pot deduce şi „prea credincioasele şi vrednicele 
slujbe” ale cnezului Giula de Giuleşti, săvârşite faţă de 
Coroană; printre ele se numără şi instruirea militară a 
bărbaţilor şi participarea cu ei la război. El era dator 
să dea un oarecare număr de ostaşi cu suliţă, pentru 
apărarea cetăţii Hust şi, la ordinul prefectului şi sub 
comanda lui, să plece la război.

În calitate de cnezi nobili, Giuleştenii aveau o serie 
de obligaţii. Fiind conducători ai obştilor din feuda lor, 
serveau în război cu ceata  sau steagul lor de oaste.

Cele mai importante roluri militare le-a îndeplinit 
Dragoş de Giuleşti în timpul lui Ludovic cel Mare 
(1370–1382). După urcarea pe tron, regele a întreprins 
o serie de acţiuni războinice, pentru înlăturarea 
dominaţiei Hoardei de Aur şi extinderea Regatului 
maghiar la est de Carpaţi. Rolul principal, în acest 
proces, l-au avut Dragoşeştii maramureşeni, care 
au contribuit efectiv la organizarea administrativă, 
militară şi cultural-religioasă a noului voievodat

În urma intervenţiei militare a lui Dragoş de 
Giuleşti, dregătoria voievodală supremă a Moldovei 
o va deţine în continuare Sas Vodă, unchiul său, cu 
prerogative sporite în plan politic, administrativ, 
economic şi judecătoresc. În urma expediţiei victo-
rioase din Moldova, Dragoş de Giuleşti este răsplătit, 
împreună cu fiii săi, Giula şi Lad, de către regele 
Ludovic cel Mare, pentru purtarea lor vitejească şi 

meritele câştigate în diverse expediţii militare.
După înfrângerea de la Golubaţ, din anul 1428, 

şi agravarea pericolului turcesc, regele Sigismund a 
iniţiat o serie de măsuri de ordin organizatoric-militar, 
pentru îmbunătăţirea sistemului defensiv al Regatului. 
Potrivit acestora, ţara urma să fie împărţită în şapte 
regiuni militare, dintre care cinci priveau Transilvania. 
Comitatul Maramureş avea datoria să ofere, în total, 
50 de militari.

Maramureşul făcea parte din „ţara de sus” a Un-
gariei, iar nobilii maramureşeni luptau sub comanda 
căpitanului suprem al comitatelor incluse în această 
unitate administrativă. Înainte de a fi guvernator, 
funcţia a deţinut-o, începând cu anul 1441, iancu de 
Hunedoara. În această calitate, căpitanul a cunoscut 
pe nobilul ioan Micle, tânăr războinic, curajos şi viteaz, 
care a devenit nelipsit din numeroasele  campanii ale 
temerarului conducător de oşti, în războaiele purtate 
contra imperiului otoman.

Ajuns pe tronul Ungariei, regele Matei Corvin (1458 
–1490) s-a bazat iniţial pe „vechea gardă” de fideli şi 
demnitari ridicaţi de tatăl său, iancu de Hunedoara; 
mulţi erau nobili din Maramureş, printre care se 
număra şi ioan Micle. Chiar la prima mobilizare a 
oştirii către Serbia, în toamna anului 1458, obţin acte 
de stăpânire, eliberate la Belgrad, maramureşeanul 
Şandru, fiul lui Crăciun din Apşa de Mijloc, cu fraţii săi, 
ca dovadă a participării nobililor din acest comitat. 
Suveranul va adopta o atitudine tolerantă faţă de nobi- 
limea românească ortodoxă. De fapt, nici unul dintre  
urmaşii lui Sigismund de Luxemburg nu va mai avea 
ambiţia să devină apostolul catolicismului printre po- 
poarele necatolice ale Regatului. Unirea de la Ferrara- 
Florenţa, înfăptuită în anii 1439–1440 – determinată  
de ameninţarea Constantinopolului şi a Europei creştine  
de către turci – a recunoscut, măcar în principiu, legiti- 
mitatea cultului ortodox, asigurând cnezilor şi no- 
bililor români o anumită siguranţă în privinţa statu- 
tului lor social, ferindu-i totodată de convertiri la cato-
licism, împotriva voinţei şi a conştiinţei lor. Religia orto- 
doxă devenise „receptă” prin Diploma regelui Vladislav  
i iagello din 22 martie 1443, iar nobilii români au înce- 
put să construiască biserici de zid şi să le picteze, aşa  
cum arată monumentele păstrate până astăzi. Nobilul  
ioan Micle avea obligaţia, potrivit legii, să participe la  
oaste în persoană, ori de câte ori mergea la război  
regele sau baronii, dar numai până la hotarele 
Regatului, şi nu mai mult de trei luni în cursul unui an.

Luptători maramureşeni întâlnim în septembrie 
1442, cu prilejul marii victorii de pe ialomiţa, care 
a marcat începutul politicii ofensive în spiritul 
cruciadelor târzii; la istorica bătălie de la Varna, din 
1444, unde moare însuşi regele Vladislav i iagello 
(1440–1444), când iancu reuşeşte să-şi salveze 
armata; pe câmpia de la Kossovo, terminată în mod 
nefericit pentru creştini, în octombrie 1448, când 
moare şi maramureşeanul Bogdan de ialova, sau 
la Belgrad, cea mai strălucită victorie a lui iancu de 
Hunedoara, remarcându-se ca primul comandant 
european care, după căderea Constantinopolului 
(1453), reuşeşte să biruie tocmai pe sultanul cuceritor, 
Mahomed al ii-lea el Fatih (1451–1481), în 1456. 
Deşi eroul moare la 11 august 1456, victoria a avut 
un  răsunător ecou european. Armata sa era formată 
din ostaşi români, unguri, sârbi şi bulgari; organizaţi 
pe criteriul limbilor, pentru a înţelegere comenzile 
verbale, cea românească o conducea personal.

Potrivit Decretului din 24 ianuarie 1458, care 
confirma vechiul sistem de apărare a ţării, constituit 
din trei elemente: armata regală, susţinută din 
veniturile statului, banderiile prelaţilor, baronilor 
şi ale altor magnaţi şi, în cazuri de mare gravitate, 
chemarea la oaste a tuturor nobililor şi a oamenilor 

posesori de orice stare, aşa cum a fost şi pe vremea 
regilor anteriori ai Ungariei. La 8 iunie, erau aprobate 
cele de mai sus, adăugându-se precizarea cunoscută, 
conform căreia, nobilii mobilizaţi participau la 
război numai până la frontierele ţării unde, în lipsa 
duşmanului, nimeni nu avea dreptul să-i reţină 
mai mult de 15 zile. De asemenea, Dieta întrunită 
în Seghedin, la 5 ianuarie 1459, din totalul celor 
treizeci şi două de articole adoptate, douăzeci şi opt 
se refereau la probleme militare; ele prevedeau că, 
toţi baronii, nobilii şi ceilalţi oameni posesionaţi sunt 
obligaţi ca, la un număr de 20 de iobagi să asigure un 
călăreţ bine înarmat, cu sabie, scut, arc şi tolbă sau 
lance; ei se înrolau în banderia domnilor de pământ, 
exceptându-i pe baronii stipendiaţi din veniturile 
regale ai căror iobagi se alăturau unităţilor militare ale 
comitatului, sub comanda căpitanului numit de rege, 
comitele sau altă persoană.

Militari prin formaţie, nobilii erau datori să se  
conformeze tuturor dispoziţiilor de război. La începu-
tul domniei sale, regele Vladislav al ii-lea (1490-1516)  
reia problematica militară, în aşa-numitul „Decretum  
maius”. Nobilii de o sesie, adică fără iobagi, aveau dato- 
ria să trimită de fiecare zece case sau curţi un călăreţ 
dotat cu lance, scut şi arc manual, eventual şi platoşă.

Prevestindu-se noi vremuri de război, la cererea 
familiei Micle, întreaga moşie Surduc-Copalnic este 
confirmată de principele Gabriel Báthory, printr-un 
donaţional emis la 10 iulie 1610, acestor membri.

Ostaşii din Chioar, printre care se aflau şi nobilii 
Micle, au trecut Carpaţii în luna noiembrie 1610, 
străbătând drumul de la Sibiu spre Ţara Românească, 
pentru confruntarea cu voivodul Radu Şerban (1602–
1611), care intrase cu sabia în Transilvania.

Urbariul din 1651 menţionează şi pe ostaşii nobili 
Micle din Surduc-Coplanic, fiind consemnaţi pe familii, 
în frunte cu capul familiei, urmat de copii şi nepoţi; 
uneori întâlnim trei generaţii, ca în cazul lui  Maxim 
Micle, care slujea cu fiul său ioan Micle şi cu nepotul 
Luca Micle, fiul lui ioan, servind cu calul. Tot cu calul 
serveau şi următorii nobili: Nicolae şi Simion Micle; fiii 
lui Petru Micle: Gheorghe, Lazăr şi Alexandru; fiii lui 
Ştefan Micle: ignat şi Demian; Vasile Micle, având casa 
pe locul cumnatului său Bob Grigore; ilieş Micle cu cei 
doi fii: Ştefan şi Teodor, dintre care, Ştefan servea cu 
calul. Următorii nobili slujeau pedestru: Teodor Micle, 
Simion Micle şi ioan Micle.

În cadrul pregătirilor de război, o activitate obliga-
torie pentru nobili era „muştra” sau „instrucţia mili-
tară”, expresie foarte familiară între nobili; când eram  
mici şi făceam gălăgie, tata zicea către noi: „Linişte, sau 
vreţi să vă pun la muştră!”. Aplicaţia se desfăşura de 
două ori pe an, în prezenţa căpitanului suprem sau a  
vice-căpitanului Cetăţii. Fiecare „casă” nobiliară era  
obligată, prin însăşi raţiunea privilegiilor ei, să contribu- 
ie, într-o formă sau alta, în orice situaţie materială sau 
familiară s-ar fi aflat, la menţinerea stării operative 
a trupei. Dintre membrii familiei Micle, locuitori în 
Surduc-Copalnic, privind muştra dintre anii 1676–
1686, conscrierea menţionează nominal o serie de 
persoane, care participă personal sau prin înlocuitori.

Unii dintre nobilii Micle, datorită vredniciei lor, au 
avansat la diferite grade în armatele regale. Numeroşi 
membri au obţinut gradul de centurion – un ofiţer 
profesionist care conducea 100 de soldaţi. Astfel, în 
anul 1581 întâlnim următorii centurioni în armata 
regelui Poloniei: Bartolomeu Micle, Benedict Micle, 
Gheorghe Micle şi ioan „Szurdoki”, fiul lui Dan Micle 
Nemeşul. De asemenea, ioan Micle, personalitate 
militară, ostaş în garda personală a regelui Matei 
Corvin, om împărătesc, în anii 1456, 1462, 1464 şi 
1470, şi liber baron.

La răscoala curuţilor din anul 1703, în Regimentul 
lui Pongrácz Gyórgy găsim pe Pascul Micle, Voasi 
Micle şi ioan Micle. De asemenea, în Compania a 4-a a 
Batalionului 4 al Regimentului Ardelean, care urma să 
fie trimis împotriva împăratului Napoleon i Bonaparte 
(1804–1814) al Franţei, erau strajămeşterul Şofron 
Micle şi căprarul Gheorghe Micle (Va urma). 

nOBILII	mICLe,	De-A	LUnGUL	SeCOLeLOR
Slujitori	în	armatele	regale

(Vii)
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după cum este cunoscut, de-a lungul secolelor, 
unele biserici au fost ridicate de ctitorii 

acestora pe locul altora zidite din piatră și cărămidă 
apoi căzute în ruină, sau pe cel al cărora fuseseră 
construite din lemn. Și tot astfel a procedat și 
mitropolitul Varlaam (1672, 24 dec.-1679, 15 apr.) 
la ridicarea bisericilor celor trei schituri, din piatră și 
cărămidă, ctitorii ale sale din județul Argeș, în ordinea 
cronologică: Fedeleșoiu, Turnu și Trivale.

Biserica schitului Turnu, cu hramul intrarea în 
Biserică a Maicii Domnului, a înnălțat-o mitropolitul 
Varlaam începând din 14 iulie 1676, ,,din piatră și 
cărămidă, pe vechea temelie a bisericii de lemn’’1 
datată de ,,pe la jumătatea secolului al XVi-lea”2.

Potrivit pisaniei ,,vechii biserici ce a ars’’, locașul 
mănăstirii Turnu a fost ridicat ,,cu nevoința și cu toată 
cheltuiala părintelui Kir Varlaam, Mitropolitul țării 
Românești, în zilele lui ioan Duca Voievod mța iulie 30 
vleat 7184 (1676).’’3

Cu precizarea că biserica schitului Turnu a fost 
ridicată ,,pe Olt, în susul Coziei, pe malul de răsărit 
al râului și la poalele muntelui Turnu, lângă masa lui 
Traian, acolo de se văd urme de zidărie romană...’’4, și 
pe moșia Mănăstirii Cozia.

Tot la fel a procedat mitropolitul Varlaam și la 
Trivale, lângă Pitești, unde a început ridicarea bisericii 
din piatră și cărămidă, cu hramul Sfânta Treime, 
,,pe locul unei mai vechi așezări monahale’’5, care 
,,înlocuia o construcție mai veche, de lemn’’6.

Într-un act din 21 aprilie 1692 găsim scris că 
mitropolitul Varlaam a început înălțarea bisericii din 
Trivale ,,în zilele lui Duca Vodă’’7. Ceea ce ar însemna că 
locașul de la Trivale a putut fi ridicat în anii de domnie 
ai lui Duca Vodă al țării Românești (6/16 dec. 1673- a. 
28 nov./8 dec. 1678). Dar în vechea pisanie a bisericii 
din Trivale, pusă ,,la 10 septembrie 1698’’8, care avea 
să fie distrusă de incendiu, se preciza că ,,s-a înălțat 
acest sfânt locaș ... cu nevoința și cu toată cheltuiala 
părintelui Kir Varlaam, Mitropolitul țării Românești, 
în zilele lui ioan Duca Voievod mța iulie 30 vleat 
7184 (1676).’’9. Deci, potrivit vechii pisanii, ridicarea 
bisericii din Trivale a început după două săptămâni 
de la începutul înălțării locașului de la Turnu și trei 
ani mai târziu după ridicarea bisericii din Fedeleșoiu. 
Totuși, în diata (testamentul) din 15 noiembrie 
1702 proin mitropolitul Varlaam scria că a ,,zidit 
din temeliie’’ mănăstirea Trivale după întoarcerea 
sa din pelerinajul la Locurile Sfinte și la Sinai: ,, ... și 
întîmplându-ni-se mazilire, după ce am făcut călătoria 
sfăntului ierusalim, pentru închinăciunea sfîntului și 
dătătorului de viață mormânt al Domnului nostru is. 
Hs. și a sfîntului munte al Sinaii și viind iarăși în țară, 
den agonisita care am avut, am rădicat și am zidit din 
temelie mînăstirea lîngă orașul Pitești, care se chiamă 
Trivale, în numele Sfintei și nedespărțitei Troițe, 
cîștigîndu-i moșii și vii, făcîndu-i și alte vase biseriești 
și odăjdii.’’10

Or, proin mitropolitul Varlaam s-a reîntors 
din pelerinajul la Locurile Sfinte și la Sinai în țară, 
,,desigur înainte de 26 august 1684, cînd ia parte la 
înmormîntarea lui Stanciu, fiul lui ioan monahul din 
Berislăvești, mort și îngropat la Cozia.’’11

Recent, cercetătorul istoric iolanda țighiliu scria: 
,,Între 1677-1678, pe locul unei mai vechi așezări 
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,,iată ce înțelegem noi sub tradiție: păstrarea elementelor caracteristice ale unui popor’’.

(M. Eminescu, Sens, timp devenire istorică.  iași, 1988, p. 410).									

monahale, mitropolitul Varlaam a început zidirea 
schitului Trivalea, lângă Pitești, jud. Argeș. Biserica 
din zid cu hramul Sfânta Treime a fost terminată între 
1684-1698’’12. De amintit că și mitropolitul Teodosie 
al țării Românești (21 mai 1668-iunie 1672; aprilie 
1679-27 ian. 1708) ridica biserica ,,Sf. Voievozi’’ pe 
partea dreaptă a Oltului, pe dealul Cetățuia de lângă 
Râmnicu Vâlcea, ,,între anii 1677-1680 pe locul unei 
alte biserici mai vechi’’13.

la Fedeleșoiu, mitropolitul Varlaam a început 
ridicarea bisericii schitului din zid și cărămidă în 
timpul celei de a doua domnii a lui Grigore i Ghica (23 
mart./2 apr. 1672-p. 17/27 nov. 1673) pe tronul țării 
Românești, și anume în iulie 1673, tot ,,pe locul alteia 
vechi’’14. Prin urmare, biserica schitului Fedeleșoiu 
a fost prima ctitorie a mitropolitului Varlaam. Or, 
în istoriografia ecleziastică românească ordinea 
ctitoriilor mitropolitului Varlaam este prezentată 
eronat și anume, Trivale, Turnu, Fedeleșoiu, deși 
cea corectă este Fedeleșoiu, Turnu, Trivale. În 
raportul statistic al protopopului Plasei Topologul, 
județul Argeș, din 1845, de care aparținea atunci 
Fedeleșoiu, trimis ierarhului Episcopiei Argeșului, 
Samuil Sinadon (locțiitor de episcop: 13 ian. 1845-
30 sept. 1849) la cererea acestuia, se menționează 
că în satul respectiv era o biserică înființată în 1600: 
,,Anul înființării 1600’’15. iar respectiva biserică 
,,înființată’’ în 1600 la Fedeleșoiu s-ar fi aflat în ruine 
când Mitropolitul Varlaam a ridicat ctitoria sa în 1673. 
Cu rezerva cuvenită, totuși, fiindcă autorul cărții în 
care sunt prezentate în anexă rapoartele statistice 
ale protopopilor Episcopiei Argeșului din 1845 și 
1859, prof. Teodor Mavrodin, ținea să atenționeze 
că ,,nu toți conducătorii protopopiatelor au răspuns 
conștiincios la toate rubricile cerute. Regretabil este 
și faptul că rapoartele unora dintre ei, în general, 
sunt întocmite superficial, cu greșeli și inexactități.’’16.                                                                                                                               
În ,,Marele Dicționar Geografic al Romîniei’’, vol. ii, 
din 1899, p. 350, găsim consemnate despre satul 
Fedeleșoiu și mănăstirea acestuia cele de mai jos: 
,,Tradiția spune, că ar fi existat din vremĭ, ba chiar ar 
exista și acum, o comunicație subterană între Cetățuia 
din Vîlcea și Fedeleșoiul din Argeș, o altă mănăstire 
de peste Olt. În adevăr, pe malul opus al Oltuluĭ, se 
află mănăstirea Fedeleșoiul, în apropiere de care se 
zăresc și azĭ ruine de vechĭ întăriturĭ de zid. Existența 
acestuĭ tunel pare a fi dubioasă, dar ceea ce nu lasă 
nicĭ o îndoială este că atît Cetățuia din Vîlcea, cît și 
Fedeleșoiul din Argeș, formaŭ un sistem de apărare 
a văeĭ Oltuluĭ de invaziune vrăjmașă.’’. Aici se cade 
însă precizat că existența unui tunel între schitul 
Cetățuia și schitul Fedeleșoiu nu a fost confirmat 
până în prezent și astfel rămânem doar la ceea ce 
,,Tradiția spune’’. În schimb, împărtășim faptul că 
,,ceea ce nu lasă nicĭ o îndoială este că atît Cetățuia 
din Vîlcea, cît și Fedeleșoiul din Argeș, formaŭ 
un sistem de apărare a văeĭ Oltuluĭ de invaziune 
vrăjmașă.’’. Totodată, rămân extrem de prețioase cele 
scrise despre ,,mănăstirea Fedeleșoiul, în apropiere 
de care se zăresc și azĭ ruine de vechĭ întărituri de 
zid.’’ De menționat că și în vol . iii al aceluiași ,,Marele 
Dicționar Geografic al Romîniei’’, din 1900, găsim 
scris că: ,,În apropiere de sat (Fedeleșoiu, adică) se 
găsesc ruine de cetățĭ vechĭ, care, împreună cu cele 
de peste Olt, jud. Vîlcea, formaŭ un sistem de apărare 
în contra năvălirilor vrăjmașe.’’17. Numai că, dacă în 

vol. ii din ,,Marele Dicționar geografic al Romîniei’’ 
găsim scris că acele ,,ruine de vechĭ întăriturĭ de zid’’ 
se află ,,în apropiere’’ de ,,mănăstirea Fedeleșoiul’’, în 
vol. iii al aceleiași lucrări se scrie că ,,în apropierea 
de sat se găsesc ruine de cetățĭ vechĭ’’, deci, nu în 
apropiere de mănăstirea Fedeleșoiu.  Evident, doar 
viitoare cercetări arheologice efectuate la Fedeleșoiu 
ar putea confirma sau infirma existența bisericii din 
1600, ridicată din zid și cărămidă chiar pe locul ,,la 
Cetate’’. Cu atât mai mult cu cât găsim scris și publicat 
atât în 1937 cât și în 1940 că însăși biserica ctitorită 
de mitropolitul Varlaam și domnitorul Grigorie i Ghica 
la Fedeleșoiu ,,a fost zidită pe locul alteia vechi’’. 
Și iată exact ceea ce scria și publica O. G. Lecca, în 
1937: ,,Fedeleșoi. Schit pe Olt în jud. Argeș, față 
de Cetățuia de lângă Râmnic. ... . Monastirea a fost 
zidită pe locul altei vechi, de Grigore Ghica Voev. la 
1673, și întărită cu ziduri.’’18 Apoi iată și ceea ce aflăm 
scris în ,,Enciclopedia Cugetarea’’, publicată în 1940: 
,,Mânăstirea a fost zidită pe locul alteia vechi, de 
Grigore Ghica-Vodă și mitrop. Varlaam la 1673, care 
au întărit-o cu ziduri și  i-au dăruit moșii.’’19

Un fapt important de relevat este că în 1991 s-au 
efectuat săpături arheologice în incinta fostei mănăstiri 
Fedeleșoiu de către istoricul Petre Bardașu, al căror 
rezultat îl făcea cunoscut detaliat în comunicarea sa 
din 1992, publicată în volumul său ,,Studii de istorie’’, 
apărut în 2002. iar la asteriscul de la titlul comunicării 
sale publicate, Petre Bardașu indica și data exactă 
a efectuării săpăturilor arheologice la Fedeleșoiu: 
,,Săpăturile arheologice au fost efectuate în perioada 
20 august-15 octombrie 1991.’’20.

Petre Bardașu semnala în comunicarea sa și 
faptul că aflase ,,de mulți ani înainte’’ de la preotul 
parohiei din Fedeleșoiu, ion C. Roman (17 martie 
1913- + începutul lui noiembrie 1983), care avea 
și un fiu arheolog, că în cimitirul parohial au fost 
găsite ,,temelii de ziduri’’, în timp ce se săpa pentru 
noi morminte: ,,Știam de mulți ani, de la vrednicul 
părinte Roman, tatăl arheologului, că, în cimitirul 
parohial, situat în exteriorul zidului de nord al incintei, 
s-au găsit, cu prilejul săpării unor morminte, temelii 
de ziduri, pe care, uneori, groparii le-au spart cu 
dinamită.’’21. Desigur, ,,de mulți ani înainte’’ însemna 
în anii de slujire ai preotului ion C. Roman în biserica 
din Fedeleșoiu și anume de la 1 iulie 1975 și până 
la începutul lui noiembrie 1983, când a adormit în 
Domnul.

 iată însă că tocmai în 1991, când se efectuau 
săpături în incinta schitului Fedeleșoiu,  s-a ivit și 
,,șansa’’ lui Petre Bardașu, care a dus la dezvăluiri 
uimitoare: ,,Șansa a vrut ca, în timp ce se săpa în 
incintă, o bătrână să înceapă construcția unei cripte în 
cimitir. Sub prima cazma de pământ vegetal, pe toată 
lungimea de doi metri a viitoarei gropi, lucrătorii au 
dat de un zid compact. Cu ajutorul tînărului preot 
paroh am găsit un alt loc pentru criptă și am început 
degajarea zidului respectiv. Neputând face secțiuni, 
datorită desimii mormintelor, am urmărit zidul cât 
s-a putut - atât cât trebuia pentru a vedea despre ce 
este vorba, cât și pentru a împiedica distrugerea pe 
viitor, prin marcarea conturului eventualelor temelii 
de clădiri.’’22. Și conchidea Petre Bardașu: ,,Detaliile 
arheologice fiind de prisos în comunicarea de față, mă 
rezum în a spune că am dezvelit temeliile a trei edificii 
suprapuse, din care două aparțin unor biserici.’’23. 
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 Petre Bardașu mai ținea să precizeze în co-
municarea sa: ,,imposibilitatea efectuării unor secțiuni 
în porțiunile dintre ziduri, datorită mormintelor, 
grilajelor și aleilor betonate, ne-a lipsit de materiale 
arheologice care să îngăduie fixarea unor cronologii 
a celor trei construcții.’’24. Cu toate acestea, Petre 
Bardașu a emis și ,,ipoteza’’ și concluzia următoare: 
,,Putem emite și noi ipoteza că cel puțin temeliile celor 
două biserici aparțin unor edificii ridicate în secolul 
al XVi-lea. Continuarea săpăturilor, mai ales în zona 
betonată, deci virgină, poate confirma sau infirma 
acest lucru. Până atunci, rămâne doar concluzia că, 
în actuala vatră a mânăstirii Fedeleșoiu, au existat și 
alte biserici mai vechi, decât cea cunoscută până în 
prezent.’’25. 

Într-adevăr, Petre Bardașu are dreptate fiindcă 
doar ,,continuarea săpăturilor’’ ,,în actuala vatră a 
mânăstirii Fedeleșoiu’’ poate duce la ,,fixarea unor 
cronologii a celor trei construcții’’ ale ansamblului 
mănăstiresc de la Fedeleșoiu. Așa încât nu ne rămâne 
decât să nădăjduim că vor fi reluate săpăturile 
arheologice în vatra mănăstirii Fedeleșoiu, iar rezul-
tatele acestora vor confirma sau infirma și existența 
unei biserici din piatră și cărămidă ridicată în 1600, 
de care menționa raportul statistic al protopopului 
Plasa Topologul, Județul Argeș, din 1845. Sau să se 
adeverească chiar cele scrise de Petre Bardașu, și 
anume că ,,în actuala vatră a mănăstirii Fedeleșoiu 
au existat și alte biserici vechi’’, zidite din piatră 
și cărămidă. Aceasta, firește, în cazul în care se 
adeverește corectă ,,ipoteza’’ lui Petre Bărdașu, și 
anume că la Fedeleșoiu ,,cel puțin temeliile celor 
două biserici aparțin unor edificii ridicate în secolul 
al XVi-lea’’. Adică, deci, cu mult înainte de ridicarea 
ctitoriei mitropolitului Varlaam în 1673 la Fedeleșoiu.

interesant de menționat, în fine, că pe la ,,apro-
ximativ 1510’’26, distanță de câțiva km. de actuala 
biserică din satul Fedeleșoiu, ctitoria mitropolitului 
Varlaam, și anume nu departe de Valea Rea din 
apropiere de Malul Alb, a existat mănăstirea Cornet 
zis și Perivoli (Livadă) cu hramul ,,Nașterea Maicii 
Domnului’’. Mănăstirea Cornet sau Perivoli, de 

călugărițe, cu biserică ridicată din lemn, ,,atestată la 
1510-1516’’, era situată ,,lîngă Valea Rea la Voinigești 
spre Fețeni și a dispărut print-o prăbușire de teren.’’27

iar mănăstirea Cornet sau Perivoli ,,se afla, atunci în  
locul numit Suseni de ,,lângă Voinigești’’28, adică 
Goranu29 de astăzi, situat în partea de Sud a Fedeleșoiului.
Potrivit istoricului Aurelian Sacerdoțeanu, ,,Mănăs- 
tirea Cornet de lângă Valea Rea, înainte de 1 septem- 
brie 1517, căpătase de la jupan Stanciul logofăt o  
moară la Olt, în fața Voinigeștilor’’30.                                                                                                                     

Mănăstirea Cornet sau Perivoli a existat până pe la 
începutul secolului al XVii-lea.                                                                                                                  
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4) Protosinghel Theofil S. Niculescu, op. cit., p. 317
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României. Ediția i-a 1937, Editura ,,Universul S. A.’’; ediția 
ii-a, Editura SAECULUM i. O., București, 2012, p. 188. 
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17) George ioan Lahovari - General C. i. Brătianu - Grigore G. 
Tocilescu, Marele Dicționar Geografic al României, vol. iii, 
București, 1900, p. 348.                                                                                                                                       
18) O. G. Lecca, op. cit., ediția i-a, p. 215-216; ed. a ii-a, p. 188.
19) Lucian Predescu, Enciclopedia Cugetarea. Material 
românesc. Oameni și înfăptuiri. Editura ,,Cugetarea - 
Georgescu Delafras’’, București, 1940, p. 317.                                                                                                                                    
20) Petre Bardașu, Primele edificii bisericești din vatra 
Mânăstirii Fedeleșoiu, în ,,Studii de istorie’’. Editura 
CONPHYS, Râmnicu Vâlcea, 2002, p. 19 asterisc.              
21) ibidem, p. 21.
22) ibid. De relevat și faptul că existența unei biserici de 
dimensiuni mai mari decât cea prezentă de la Fedeleșoiu o  
confirma recent și Ministerul Dezvoltării regionale și turis-
mului în volumul editat de acesta (f. loc, f. an și f. autori), ,,Mă- 
năstirile și schiturile din județul Vâlcea’’: ,,În cimitir se află 
urmele unei biserici mai mari decât cea existentă.’’, p. 147.
23) Petre Bardașu, op. cit., p. 21.
24) ibid., p. 22.
25) ibid.
26) ,,Atlasul istoric al mănăstirilor și schiturilor ortodoxe..., p. 98.
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condițiile social-economice ale dezvoltării vechiului oraș 
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Satul Voinigești aflat ,,în fața Rîmnicului, documentat la 12 
aprilie 1506, în timp ce satul Valea Rea e menționat la 8 
septembrie 1510.”. (Prof. dr. Docent Aurelian Sacerdoțeanu, 
art. cit., p. 45).

DIn	RevISTe	LUATe...		(Urmare din pag. 7)

Din grupajul de poeme publicate de Adrian 
Popescu, nu știu ce să citez, întrucât totul e de citit 
și citat, de la mirabila Arca, la Leul albastru, un poem 
excepțional, cu trimitere la scrierea emblematică a lui 
D.R.Popescu: «Acum că e bătrân și bolnav, /și ochii lui 
obosiți văd ca prin sită, /în timp ce animale mici, dar 
crude, /îi dau târcoale, tiptil, pândindu-l, /iar spinii 
și scaieții i se încurcă /în coama altădată glorioasă, /
ce ar putea să mai facă?»; și premoniția din Barbare 
saloane: «Vom șterge tot și vom scrie noi corect! 
/.... /Adevărul absolut îl stabilim numai noi! « ion 
Bogdan Lefter ajunge la Final de «serial» cu portretele 
«cerchiste» :Eugen Todoran și Deliu Petroiu. ioana 
Scoruș ne surprinde cu: Suntem cu mult mai puțin 
decât am fi vreodată în stare să credem că suntem. 
Lucian Scurtu sintetizează poezia zămislită de Mircea 
Bârsilă în medalionul: Despre mine și despre viața 
mea. Mircea V. Ciobanu citește sârguincios antologia 
lui ion Pop, în patru volume, Poezia românească 
după 1945 și compune Schimbarea la față a poeziei 
române contemporane. Numărul se închide cu 
miscellanea lui iulian Bitoleanu și Ecaterina țarălungă.  
Nu omitem revista revistelor lui Liviu ioan Stoiciu.

România literară, nr.10, din 10 martie, ne propune 
editorialul lui Nicolae Manolescu: Există adevăr în 
istorie? Prilejul, apariția unei cărți despre identitatea 
noastră: Românii. Stigmat, patrii imaginare. O 
căutare istorică. Dimitrie Cantemir scria: «istoria are 
adevărul [ei ], precum trupul are sufletul [lui] «. Cei 
dintâi istorici așa credeau; cei de azi, nu neapărat.

i se alătură în demersul cunoașterii trecutului, 
Angelo Mitchievici prin cronica literară la cartea 
lui Ovidiu Pecican: Românii. Stigmat etnic, patrii 
imaginare. O căutare istorică. Hermeneutul 
realizează un discurs articulat, iar titlul este edificator: 
«istoria între basnă și letopiseț pe marginea unei 
teme identitare». Ceea ce reușește admirabil acest 
istoric cu aplomb filologic este să reconstituie o 
problematică mult mai amplă, pornind de la un 
text cu aspectul unui bruion, a unei mistificațiuni în 
termenii lui Mircea Anghelescu. Vasile Spiridon este 
interesat de figura lui Miron Costin și «de neamul 
moldovenilor și al polonilor.» Cronicarul s-a aplecat 
asupra originilor pentru a arăta el măgarilor de 
poloni ce e un român. Știm că, în tinerețe, a făcut 
carte serioasă la un institut iezuit din Bar (nu este 
ce înțelegem azi prin comunul substantiv). Acolo se 
putea întâlni o lume cosmopolită (orașul era situat la 
o intersecție de drumuri comerciale), compusă din 
călători și negustori veniți de departe. Barul nu asigura 
o ambianță de convivialitate asemănătoare cu aceea 
de la Hanul Ancuței sau poate că polonii nu au avut 
o pană sadoveniană pe măsură. Deși a fost instruit 

departe de fruntariile țării, Miron Costin a fost animat 
mereu de un profund caracter patriotic, reieșit din 
opera sa. El a valorificat întreaga instrucție, însușită 
în afara țării, căreia i s-au adăugat experiențele de 
viață ale unui mare dregător al Moldovei, de om aflat 
«sub vremi.» Cronicarul are ambiția de a scrie istoria 
tuturor românilor aflați sub «cumplite vremi.» Nu 
putem să nu gândim la tragicul sfârșit al cărturarului, 
răpus de călăi analfabeți și îmi vine să exclam: «O! 
Moldovă, di ar hi domnii tăi, care stăpânesc în tine, 
toți înțelepți, încă n-ai pieri așè lesne.» Astăzi, privind 
starea nu doar a Moldovei, ci a României, «ieste inimii 
durere.» În astă țară nu numai nasc oameni, ci că sunt 
scurtați de cap de către cei care nu-l prea au. 

Lumea a luat-o razna, nu doar la noi. Trăim într-o 
lume manipulată. În cazul tentativei de asasinat a 
regretatului scriitor egiptean Naguib Mahfouz, laureat 
al Premiului Nobel -1988, judecătorul l-a întrebat pe 
bărbatul care l-a înjunghiat: -De ce l-ai înjunghiat? 
Teroristul a spus: -Din cauza romanului său Copiii 
cartierului nostru. Judecătorul l-a întrebat: -Ai citit 
acest roman? Criminalul a spus: - Nu! 

Astea sunt date din cele adunate! 



	  

ISTORIA	SCULPTURII	ROmâneȘTI	-	APRILIe
mARTOn	 IZSAk (12.04.1913 Ga-

lautaș, Harghita - 1.02.2004 Tg. Mureș)
Sculptor român de origine maghiaro-

evreiască din Transilvania, a urmat Liceul 
industrial din Tg. Mureș și apoi Colegiul 
de Arte Aplicate din Budapesta, pe care 
l-a absolvit în 1933. A lucrat ca instructor și apoi di-
rector la Liceul de Artă din Tg. Mureș (1945-1974). 

Opera de artă (selectiv): Monu-
mentul evreilor deportați (bronz, 
Dej, 1947); Bustul lui Nicolae 
Bălcescu (Sf. Gheorghe); Statuia 
lui Stalin (Tg. Mureș, 1955); Sta-
tuia ostașului necunoscut (bronz, 
Tg. Mureș, 1963); Mihai Eminescu 
(Tg. Mureș, 1969); George Enescu 
(Tg. Mureș, 1983); Memorialul 
Holocaustului (Tg. Mureș, 2003).

DUmITRU	 măȚăOAnU (16.04.
1888 Câmpulung Muscel  - 1.07.1929 
București)

Sculptor român, a urmat școala 
primară și gimnaziul la Câmpulung 
Muscel, apoi Școala de Arte Frumoa-
se din București (1904-1909), unde 
l-a avut ca profesor pe Dimitrie Paci-
urea. Datorită unei burse de studii obținută din partea 
Societății Femeilor Române, au urmat patru ani de 
studii la Școala de Arte Frumoase din Paris, secția de 
sculptură, avându-i ca profesor pe sculptorii Jean An-
tonin Mercie și Ernest Henri Dubois. Având 25 de ani 
și 8 ani de studii universitare de sculptură, a fost nu-
mit profesor de sculptură la Școala de Arte Frumoa-
se din București. În anul 1922, împreună cu echipa 
condusă de Dimitrie Paciurea a lucrat la decorarea Ar-

cului de Triumf din București, proiectat de arhitectul 
Petre Antonescu. Foarte multe din lucrările sale au 
fost dedicate eroilor din războiul pentru  întregirea 
neamului din diverse localități din România (Galați, 

Roșiori, Grădiștea-ilfov, Alex-
andria, Zimnicea, Tecjirghiol 
etc.). Opera de Artă (selec-
tiv): Monumentul „Ecaterina 
Teodoroiu“ (Slatina, 1925); 
Monumentul Eroilor (Techir-
ghiol, 1931); Monumentul 
Generalului Dr. Atanase Dem-
osthen (București).

COnSTAnTIn	 BăLăCeSCU 
(18.04.1865 Bolboși, Gorj  - 3.07.
1913 București)

A urmat Școala de Arte și 
Meserii din Craiova (1988), 
apoi Academia de Arte Fru-
moase din Veneția (1892-1894) 
și Academia din Milano (1894-
1897). A lucrat ca profesor de 
sculptură și modelaj la Școala 
de Arte Frumoase din iași 
(1906-1911) și la Școala de Arte 
Frumoase din București începând din 1911. Opera de 
artă (selectiv): Tudor Vladimirescu (marmură de Car-
ara, Tg. Jiu, 1898); Monumentul lui Mircea cel Bătrân 
(Tulcea, 1899); Bustul lui Alexandru ioan Cuza (bronz, 
1903); Monumentul independenței (Tulcea, 1904); 
Lupta de la Călugăreni (basorelief).

(sursa: wikipedia)

emil	mAnZUR

BIROUL	De	PReSă

Un	grup	de	adolescenți	a	distrus	tiroliana	din	Parcul	Ostroveni,	la	mai	puțin	
de	două	luni	de	la	inaugurare

Marți, 11 aprilie, 
în jurul orei 

21.00, un grup de ado-
lescenți cu vârsta de 16 
ani a forțat tiroliana din 
Parcul Ostroveni – în po-
fida regulilor afișate la loc 
vizibil, ce menționează că 
echipamentul nu poate 
fi utilizat decât de copii 
cu vârsta mai mică de 
14 ani - reușind să rupă, 
cu intenție, cablul de oțel zincat al acestei structuri. În urma observării acestor 
fapte de către operatorul dispecer al sistemului de supraveghere video din parc, 
echipajul de intervenție Rapidă al Poliției Locale s-a deplasat în zonă și în mai puțin 
de o oră a reușit identificarea adolescenților, care urmează să fie sancționați pen-
tru distrugerea de bunuri publice, totodată fiind obligați la plata costurilor reparării 
tirolianei, estimate la aproximativ 1500 lei. Parcul Ostroveni a fost inaugurat pe 22 
februarie 2023, fiind unul dintre cele trei parcuri realizate cu finanțare europeană 
în Râmnic, alături de Parcul Știrbei Vodă (finalizat în luna martie a anului trecut) și 
Parcul Nord, inaugurat marți, 11 aprilie.

măsuri	pentru	creșterea	siguranței	pietonilor	și	a	traficului	auto:	se	schimbă	
lămpile	pe	podul	Goranu

din dispoziția pri-
marului Mircia  

Gutău, Direcția Admi-
nistrării Domeniului Pu-
blic a demarat în această 
săptămână schimbarea 
lămpilor din rețeaua de  
iluminat public de pe 
podul peste Olt spre 
Goranu. Înlocuirea celor 
aproape 60 de lămpi de 
tip vechi cu unele noi, 
bazate pe tehnologia LED, va conduce la o iluminare corespunzătoare a acestei 
structuri și, implicit, la creșterea siguranței atât a pietonilor, cât și a autovehicule-
lor care tranzitează podul. În același registru, echipele DADP au fost implicate în 
ultima perioadă și în reabilitarea sistemului de iluminat public în zona blocuri-
lor din cartierul 1 Mai, unde amenajările complexe începute în urmă cu câteva 
săptămâni - constând în reconfigurarea și asfaltarea aleilor și a spațiilor de parcare, 
așternerea de gazon cu sistem de irigații automat, plantarea de arbori, arbuști și 
flori sau montarea de mobilier urban - se apropie de final.

Ana-maria	LAZăR

o plantă care se consumă proaspată, uscată sau 
sub formă de ulei este

SALvIA
Salvia comună (Salvia officinalis) și salvia spaniolă 

(Salvia lavandulaefolia) sunt folosite în mai multe mo-
duri: antiseptic, astringent (gestionează transpirația 
excesivă); în diverse tratamente: dismenoree, diaree,  
amigdalită, dureri în gât, astm, menopauză, proble-
me digestive, depresie; se aplică direct pe piele pen- 
tru boli gingivale; sub formă de condiment și sursă 
de ulei (folosit ca parfum în săpunuri și parfumuri).

Salvia conține antioxidanți, susține sănătatea 
orală, ameliorează simptomele menopauzei, reduce 
nivelul de zahăr din sânge, susține memoria și 
sănătatea creierului, protecție împotriva unor tipuri 
de cancer, poate ameliora diareea: prin relaxarea 
intestinului, susține sănătatea oaselor: prin prezența 
vitaminei K pe care salvia o conține în cantitate 
mare, poate combate îmbătrânirea pielii: reduce 
ridurile și semnele îmbătrânirii.

Să vă fie de ajutor!

TRAISTA	
CU	PLAnTe	
meDICInALe
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PUIU	
RăDUCAn

 

masa,	coloana,	poarta...
 

Aș vrea o masă de tăcere
și-o poartă pentru un sărut,
dar și-o coloană infinită,
pe lângă care am trecut.
 
Aș vrea ca să le iau acasă,
la casa mea de lângă râu,
dar lasă-mă, Doamne, mă lasă,
să port iar bardă prinsă-n brâu!
 
Să-nchin icoanelor sfințirea
altarelor din mânăstiri,
s-ascult cu inima iubirea
și ale Domnului vestiri.
 
Pe-o frunză plină de uimire
de pe genunchii lacului,
să tremure o-nvăluire
în presimțirea dorului.
 
iar masa, coloana și poarta
să-mi fie rostul împlinit,
când lutul crud mângâie soarta,
de pe un ram cu tril vrăjit.

 

Țara	lui	Papură

țara din care Eminescu-a copiat,
țara din care-Alexandrescu s-a inspirat,
țara care pe Caragiale l-a născut,
țara din care toți au plagiat.
 
țara fragilă la minte și trup,
țara-n care Brâncuși să se întoarcă,
țara cu mintea-ngropată-n hei-rup,
țara ce știa fuiorul să toarcă.
 
țara care-și bagă elita-n pușcărie,
țara care-și gonește valoarea-n exil,
țara unde cei care jură pe biblie,
ne batjocoresc în cel mai josnic stil.
 
țara ce l-a născut pe domnu’ Goe,
țara cu-nvățământul „castrat”,
țara ce se-mprumută „de voie”,
s-avem mulți bogătani pe metrul patrat.
 
țara de ajutoare sociale...
cu guri căscate-n urne de vot,
țară? Penali, venituri speciale
și un popor cu soarta ruptă-n cot.
 
A cui ar putea fi acea țară,
care demult a uitat a zâmbi?
Răspunsu-ar putea veni într-o doară;
Precis a lui Papur-ar putea fi!

Gheorghe	PAnTeLImOn

Primul oraş desemnat Capitală Culturală Europeană a 
fost Atena, în anul 1985. Vechi oraş-stat, Atena a în-

ceput să-şi exercite influenţa  din secolul Vi î.Hr., fiind con-
siderat leagănul civilizaţiei occidentale şi locul de origine a 
numeroase concepte intelectuale şi artistice, printre care şi 
cel de democraţie.

Obiectivul central urmărit prin acest demers a fost să 
aducă cetăţenii europeni aproape, prin cultură, istorie şi 
valori comune. Reamintim că, în 2007, prin deciziaConsili-
ului Miniştrilor Culturii din Uniunea Europeană, municipiul 
Sibiu a primit acest titlu prestigios.

În 2023 au fost alese trei Capitale Culturale Europene: 
Timişoara, Veszprém-Balaton (Ungaria) şi Elefsina (Gre-
cia). Prin acest titlu de Capitală Europeană a Culturii se 
demonstrează bogăţia şi diversitatea culturilor din Europa, 
se stimulează turismul durabil şi dezvoltarea oraşelor prin 
cultură. De asemenea, această demnitate are un impact so-
cial şi economic pe termen lung, atât pentru oraşele nomi-
nalizate, cât şi pentru regiunile învecinate.

Timişoara, unul dintre cele mai mari centre urbane din 
România, un oraş al multiculturalităţii, cu o istorie bogată, 
interesantă, merită cu prisosinţă acest rang. A fost locuit 
pentru prima dată în epoca neolitică şi în cea romană, când 
era cunoscut sub numele de Tibisis sau Tibiscus. Prima 
atestare documentară datează din 1212. În 1241 a fost je-
fuit şi distrus de tătari. Citadela a fost refăcută, reconstruită 
şi a devenit unul dintre cele mai importante centre eco-
nomice şi militare ale Transilvaniei. Din 1307 a fost, pentru 
câţiva ani, reşedinţa regelui Carol i al Ungariei, cunoscut 
drept Carol Robert de Anjou. Aici, la 15 iulie 1504 a avut 
loc bătălia decisivă în care răsculaţii, conduşi de Gheorghe 
Doja au fost învinşi de armata voievodului Transilvaniei 
ioan Zapolya. În 1552 a fost 
cucerit de turci şi transformat 
în reşedinţă a paşalâcului cu 
acelaşi nume, iar în 1716 e 
cucerit de armata austriacă, 
sub comanda lui Eugeniu de 
Savoia, devenind capitala Ba-
natului Timişoarei.

A fost un important cen-
tru al mişcării muncitoreşti, 
unde s-a constituit Asociaţia 
Generală a Muncitorilor din 
Timişoara, prima organizaţie cu caracter politic din Româ-
nia (29 septembrie – 11 octombrie 1868). În 1718, aici s-a 
construit prima fabrică de bere din România, a fost primul 
oraş european iluminat cu lămpi de gaz, în 1884, iar în 1899 
s-a inaugurat primul tramvai electric din ţară. Între 1880 
şi 1914, Timişoara era cel mai important oraş industrial, 
comercial, financiar şi cultural din regiune, admirat pentru 
excelenţa artistică în muzică, literatură, pictură, sculptură, 
arhitectură, cât şi pentru inovaţiile din tehnică şi ştiinţă. 
Este un oraş martir, un oraş erou. Demonstraţiile care au 
început în decembrie 1989 s-au extins şi au dus la căderea 
regimului comunist din România.

 Regiunea Banatului şi-a făurit de-a lungul secolelor o 
paletă culturală bogată, diversificată, iar în prezent în acest 
spaţiu convieţuiesc peste 30 de comunităţi culturale prin-
tre care se numără români, germani, maghiari, sârbi, croaţi, 
italieni, spanioli şi bulgari.

În prezent, Timişoara  este un important centru eco-
nomic, social-ştiinţific şi cultural al ţării. Face parte din cat-
egoria oraşelor mari, cu importanţă regională şi dispune de 
valori culturale şi spirituale variate. Aici funcţionează o bază 
ştiinţifică a Academiei Române, institute de învăţământ su-
perior, observator astronomic, opera, trei teatre de stat 
în limbi diferite (română, germană şi maghiară), un teatru 
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de păpuşi, filarmonică, muzee, casă de cultură, biblioteci 
etc. În context, menţionăm că aici s-a tipărit, în anul 1771, 
primul ziar în limba germană din Europa Centrală şi de Sud-
Est – Temeswarer Nachrichten; tot aici a funcţionat prima 
bibliotecă publică şi s-a realizat prima proiecţie de film.

Turiştii de pretutindeni pot admira numeroase monu-
mente, dintre care consemnăm: Castelul Huniade (sec. XiV-
XV), refăcut în 1852, care adăposteşte Muzeul Banatului, 
casa prinţului Eugeniu de Savoia (sec. XViii), castelul Paşa 
Buinen (sec. XVii-XViii), catedrala romano-catolică în stil 
baroc, catedrala sârbească (1748), catedrala ortodoxă (sec.
XX), clădirea Operei, construită de Duiliu Marcu, în cadrul 
Teatrului Naţional (sec. XiX-XX) etc.

Din cauza resticţiilor impuse de pandemia de coronavirus, 
Timişoara a intrat în atmosfera de pregătire a acestui eveni-
ment remarcabil, în anul 2022. Proiectul cultural timişorean 
a fost prezentat la Berlin în luna noiembrie a anului trecut. 
El are o puternică dimensiune europeană şi promovează 
implicarea activă a timişorenilor şi a comunităţilor. Pro-
gramul Cultural Timişoara 2023 cuprinde peste 1000 de 
momente culturale distincte şi include 10 coproducţii 
internaţionale complexe din muzică şi artele spectacolu-
lui, 15 programe nou create de dezvoltare comunitară şi 
educaţie culturală, 10 intervenţii în spaţiul public cu compo-
nente de activare culturală, 20 de expoziţii de artă culturală, 
arhitectură, design, 12 filme documentare, 20 localităţi, 10 
destinaţii de export cultural, sute de artişti internaţionali 
din toate domeniile. Din această perspectivă, Timişoara şi-a 
modelat obiectivele care se axează pe influenţa pozitivă, 
constructivă,  pe care o au locuitorii asupra comunităţii în 
care trăiesc şi care pot produce transformări calitative sem-
nificative în urbea lor. În acest sens, un rol stimulator are 
şi sloganul „Luminează oraşul prin tine”, care a fost ales în 
mod inspirat, pornind de la faptul că în anul 1884 Timişoara 

a devenit primul oraş din Eu-
ropa continentală cu iluminare 
stradală electrică.

Startul oficial al evenimen- 
telor în cadrul Capitalei Euro- 
pene a Culturii a fost dat în  
zilele de 17-19 februarie 2023,  
cu peste 50 de manifestări: 
concerte în aer liber, expo- 
ziţii, teatru în spaţii neconven-
ţionale, premiere de filme etc.  
Neoficial, debutul manifes-

tărilor s-a produs în noaptea de Revelion, în prezenţa a zeci 
de mii de participanţi. Este impresionant că pe parcursul 
anului 2023 vor avea loc, săptămânal, în medie, peste 30 de 
evenimente şi vom selecta câteva dintre ele.

Cea mai importantă expoziţie va fi dedicată artistului 
universal Constantin Brâncuşi, un simbol naţional şi mondial 
şi va constitui unul dintre cele mai importante evenimente 
culturale din Sud-Estul Europei Centrale. Aceasta poartă ge-
nericul „Brâncuşi – surse româneşti şi perspective univer-
sale”, va fi deschisă în perioada 30 septembrie 2023 – 28 
ianuarie 2024, la Muzeul Naţional de Artă din Timişoara, va 
reuni sculpturi emblematice din perioada de maturitate a 
marelui artist român, provenite de la muzee celebre ale lu-
mii, inclusiv de la Muzeul Pompidou din Franţa şi o selecţie 
inedită de fotografii şi fragmente filmate de Brâncuşi, 
numărul pieselor depăşind cifra de 100, dintre care 25 de 
sculpturi. Conferinţa de presă despre expoziţia Brâncuşi va 
fi organizată în oraşul de pe Bega, pe 14 septembrie 2023.

Tot la Muzeul Naţional de Artă Timişoara vor fi deschise 
două mari expoziţii dedicate artiştilor români Victor Braun-
er (1903-1966), „pictorul vizionar” al mişcării suprarealiste 
internaţionale, care s-a mutat definitiv, în 1930, la Paris şi 
Paul Neagu (1938-2004), care a trăit şi a lucrat la Londra.

(Continuare în pag. 16)
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la Muzeul Județean ,,Aurelian Sacerdoțeanu” Vâl-
cea, a avut loc luni, 20 martie 2023,ora 14:00, 

vernisajul expoziției ASTRA 160, manifestare inițiată de 
Bibloteca Județeană ASTRA Sibiu. Proiectul susținut fi-
nanciar de Consiliul Județean Sibiu, este dedicat împlini-
rii în anul 2021 a 160 de ani  de la înființarea Asociațiunii 
Transilvane pentru Literatura Română și Cultura Popor-
ului Român – ASTRA și a Biblotecii acesteia. Cei doi coor-
donatori, Răzvan C. Pop (Manager Bibloteca Județeană 
ASTRA Sibiu) și dr. Bogdan 
Andriescu (cercetător în 
cadrul Biblotecii Județene AS-
TRA Sibiu) prezintă publicului 
vâlcean după cel sibian și al 
capitalei, un brand valoros al 
istoriei noastre cu rol esențial 
în conservarea și promova-
rea patrimoniului material, în 
educație și cercetare. Marile 
personalități astriste din spațiul transilvănean, Andrei 
Șaguna, Timotei Cipariu, George Barițiu, au contri-
buit la dezvoltarea culturală și emanciparea socială a 
românilor, moștenire  cu o valoare inestimabilă în defini-
rea identității noastre transmisă viitoarelor generații. 
Momente semnificative din istoria Asociațiunii ASTRA 
și a Biblotecii acesteia sunt prezentate publicului prin 
intermediul documentelor, al imaginilor și al textelor, 
atent adunate spre a ne spune povestea primei biblo-
teci a românilor. Manuscrise  semnate de personalități 
ale culturii române, cărți valoroase și obiecte care au 
aparținut reprezentanților Asociațiunii, pot fi admirate 
în sala rezervată expozițiilor temporare. De o deosebită 
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importanță se bucură Enciclopedia Română, întâia lucrare 
științifică de acest gen din sud-estul Europei, realizată în-
cepând cu 27 august 1896, când a apărut prima fascicolă 
și finalizată la 12 martie 1904, sub coordonarea director-
ului revistei ,,Transilvania”, Corneliu Diaconovich, prim-
secretar al ASTREi. Au contribuit la realizarea celor trei 
tomuri ale operei fundamentale a Asociațiunii, 172 de 
personalități din țară și străinătate, reprezentanți ai elitei 
culturale, precum și din domeniul diplomatic, econom-
ic, militar,religios, medical, dintre care amintim pe Titu 
Maiorescu, Victor Babeș, Grigore Antipa, Alexandru D. 

Xenopol, Atanasie Marienes-
cu, Ovid Densușianu, Dimitrie 
Onciul, ioan G. Sbiera, Gus-
tav Weigand, ioan Pușcariu, 
iosif Sterca Șuluțiu. Colecțiile 
Biblotecii Județene ASTRA Si- 
biu conțin carte veche româ-
nească și străină, piese de ico- 
nografie, cartografie, ex-libris- 
uri. Astfel, sunt expuse Statu-

tele Asociațiunii din 1861, Albumul cu vederi din Expoziția 
etnografică prezentată în 1905 la inaugurarea Muzeului 
Asociațiunii, manuscrisul poeziei ,,Și dacă...”de Mihai 
Eminescu, Decretul privind desființarea iobăgiei, tipărit 
la Viena în anul 1785, Calendarul realizat la Sibiu în 1793 
și Lada de călătorie a lui George Barițiu (1812-1893). Ce-
lor interesați de istoria și cultura noastră li se promite la 
celebrarea a 170 de ani de la fondarea Biblotecii ASTRA, 
o concluzionare a proiectului propriu menit să scoată 
în evidență evoluția instituțională modernă, ca centru 
cultural dedicat comunităților. Expoziția itinerantă prin 
marile orașe ale României, poate fi vizitată de publicul 
din Râmnicu Vâlcea până duminică, 30 aprilie 2023. 
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(Urmare din pag. 15)

 Teatrul Naţional din Timişoara va organiza 
spectacole în care vor juca actori faimoşi din 
străinătate, dar şi premiere. De asemenea, Uni-
versitatea de Vest din Timişoara va găzdui trei 
întâlniri excepţionale, cu persoalităţi remarcabile 
ale artei şi ştiinţei mondiale, laureaţi ai Premiului 
Nobel din domeniul Literaturii şi Chimiei: Orhan 
Pamuk, Jean-Marie Lehn şi Jean-Pierre Sauvage. 

Ne dorim ca acest eveniment memorabil – 
Timişoara Capitală a Culturii Europene – să se 
înscrie cu litere de aur în istoria oraşului şi să 
contribuie la afirmarea viguroasă a României în 
Europa şi în lume.

 După municipiul Sibiu, Timişoara este al doi-
lea oraş din România care şi-a câştigat renumele 
de Capitală Europeană a Culturii. Este o atestare 
a faptului că ţara noastră are o cultură străveche, 
valoroasă, parte componentă a tezaurului cul-
tural european, ceea ce constituie un motiv de 
mândrie pentru toţi românii.

Conducerea Asociaţiei Seniorilor Vâlcea 
îi va informa în mod sistematic pe colegi, cu 
manifestările care se desfăşoară  în „Oraşul 
florilor”, pe parcursul anului 2023. De aseme-
nea, ne-am propus să organizăm o excursie 
interjudeţeană de documentare, de mai multe 
zile, la Timişoara  în perioada în care este 
deschisă expoziţia cu lucrările genialului sculp-
tor român – Constantin Brâncuşi.

În încheiere reamintim că tot în acest an, în 
România sunt marcate alte două evenimente: 
Anul Cultural „Ciprian Porumbescu” şi Anul Cul-
tural „Dimitrie Cantemir”.
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